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I. HYRJE

Ky manual, i bazuar né tematikat e Kornizés PISA 2025 pér 1éndén e fizikés, shérben si material
mbéshtetés thelb&sor pér mésuesit e fizikés. Ai synon t’i ndihmojé mésuesit né pérgatitjen e
nxénésve pér vlerésimin ndérkombétar PISA.

Manuali ofron udhézime té detajuara dhe shembuj praktik pér hartimin e projekteve bazuar né
tematikat q€ pérdoren pér hartimin e njésive interaktive pér pjesén e shkencave té natyrés né
vleré€simin ndérkombétar PISA. Ai propozon njé qasje t€ géndrueshme pér pérgatitjen e
nxénésve pér testimin PISA, duke u strukturuar sipas kérkesave dhe tematikave t€ vleré€suara
né fushén e shkencave t€ natyrés. Pérmes veprimtarive qé pérfshijné eksperimente, vézhgime
dhe zbatime t€ teorisé né€ situata reale, mésuesit mund té€ zhvillojné mésimdhénie t€ orientuar
drejt zgjidhjes s€ problemeve dhe fuqizimit t€ mendimit kritik, duke nxitur nxénésit té
reflektojné mbi dukurité fizike, astronomike e mjedisore. Ky manual i mundéson mésuesve té
zhvillojn€ mésim t€ thelluar dhe t€ bazuar né€ kérkime, duke inkurajuar pérdorimin e metodave
aktive t€ mésimdhénies, g€ ndihmojné nxénésit t€ lidhin njohurité teorike me botén reale. Ky
manual 1 mundéson mésuesve t€ ofrojné mésim t&€ thelluar dhe té bazuar né kérkime, duke
inkurajuar pérdorimin e metodave aktive q€ lidhin njohurité teorike me botén reale. Ai ofron
gjithashtu instrumente pér monitorimin e progresit t€ nxénésve dhe vlerésimin e aftésive té tyre
pérmes veprimtarive praktike dhe projekteve, duke ndihmuar né identifikimin e nevojave pér
mbéshtetje t&€ métejshme dhe mundésuar ndérhyrje t€ fokusuara. Duke iu referuar modeleve té
projekteve né€ kété manual, mésuesit mund t€ krijojné njé mjedis mésimor né perputhje me
standardet ndérkombétare, duke siguruar qé nxénésit té jené té€ pérgatitur pér sfidat e PISA-s né

vitet e ardhshme.

1.1. QELLIMI | MANUALIT

Manuali “Projekte léndore dhe ndérléndore bazuar né€ tematikat e Kornizés PISA pér shkencat

e natyrés”, 1 cili ndihmon mésuesit né pérgatitjen e nxénésve pér vlerésimin ndérkombétar

PISA, ka si géllim:

v t'u ofrojé mésuesve dhe nxénésve njé kuptim té ploté t& vlerésimit PISA pér shkencat e
natyrés, t€ formatit té tij, si dhe aftésive e kompetencave qé€ vleréson,;

v 1€ pérgatisé mésuesit dhe nxénésit pér zhvillimin e praktikave efektive qé garantojné
performancé t&€ suksesshme né vleré€simin PISA pér shkencat e natyrés;

v té nxjerré né pah pérputhjen mes kurrikulés kombétare té fizikés dhe Kornizés PISA pér




shkencat e natyrés;
v t'u mundésojé mésuesve té pérshtatin metodat interaktive t€ mésimdhénies dhe instrumentet

e vlerésimit né klasé, pér t& pérgatitur mé miré nxénésit pér testimin PISA.
1.2. PERDORUESIT E MANUALIT

Manuali 1 shérben punonjésve arsimoré né sistemin e arsimit parauniversitar dhe pérdoret nga:

v Mésuesit, pér té kuptuar né thellési vlerésimin PISA pér shkencat e natyrés (1énda fiziké),
duke pérfshiré tematikat, metodat efektive t€ mésimdhénies, aktivitetet mésimore dhe
praktikat e vlerésimit;

v Nxénésit, qé do t&€ marrin pjesé né vlerésimin PISA, pérmes késhillave, teknikave dhe
mundésive praktike pér njohjen me temat e njésive interaktive t€ shkencave té natyrés;

v Koordinatorét e sigurimit té cilésisé dhe drejtuesit e shkollave, pér zhvillimin profesional
té mésuesve té fizikés, jo vetém né shkollat pjes€marrése, por edhe né t€ gjitha institucionet
arsimore té vendit;

V' Punonjésit e institucioneve arsimore né varési t&¢ MAS-it dhe njésive vendore arsimore,
pér zhvillimin profesional, késhillimin, vézhgimin, monitorimin dhe kualifikimin e stafit
arsimor;

v’ Pedagogét e institucioneve té arsimit té larté, qé pérgatisin mésues né 1éndén e fizikés, té

cilét mund t’i referohen kétij manuali pér formimin fillestar t&€ mésuesve té rinj.

1.3 PERMBAJTJA DHE STRUKTURA E MANUALIT

Manuali pér pérgatitjen e nxénésve pér testimin PISA né 1€ndén e fizikés pérfshin projekte dhe
aktivitete t€ dizajnuara pér t€ zhvilluar njohurité e nxénésve mbi temat kryesore t€ Kornizés
PISA pér shkencat e natyrés. Ai fokusohet né konceptet themelore té fizikés dhe astronomisé,
si lévizja dhe forcat, energjia dhe shndérrimet e saj, burimet e energjisé, si dhe sistemi diellor
dhe evolucionin yjor. N€ kété kontekst, temat e Kornizés PISA duhet t€ integrohen né¢ ményré
té géndrueshme brenda kurrikulés sé shkoll€s s€ mesme, duke reflektuar pérditésimet e fundit
té programeve t€ Dituris€ s€ Natyrés dhe Fizikés. Kéto tema, tashmé t€ zgjeruara n€ dokumentet
kurrikulare t€ rishikuara, kérkojné trajtim té ploté dhe té thelluar gjaté procesit mésimor pér té
siguruar pérgatitjen cilésore t€ nxénésve, jo vetém pér testime ndérkombétare si PISA, por edhe
pér sfidat e vendosura nga aplikimi 1 njohurive shkencore né jetén e pérditshme. Pérfshirja e
kétyre tematikave né planifikimin vjetor mésimor né nivel shkoll¢ éshté thelbésore pér

zhvillimin e mendimit kritik, afté€sive analitike mbi situata t€ ndérlikuara shkencore dhe pér




nxitjen e njé qasjeje ndérdisiplinore, qé €éshté themelore pér arsimimin bashkékohor dhe t&

géndrueshém.

1.4. RENDESIA E MANUALIT NEN KONTEKSTIN PERMBAJTESOR

Ky manual shérben si udhézues praktik pér mésuesit e fizikés né hartimin e projekteve
kurrikulare me fokus géndrueshmériné mjedisore. Ai mbéshtetet né temat e Kornizés PISA pér
shkencat e natyrés, duke siguruar pérputhje me standardet ndérkombétare arsimore. Manuali
nxit zhvillimin e mendimit kritik dhe t€ t€ nxénit pérmes projekteve praktike, q€ lidhin teoriné
fizike me problemet reale t€ mjedisit. Ai ndihmon né promovimin e ndérgjegjésimit ekologjik
té nxénésit, duke integruar temat e fizikés me ¢éshtje mjedisore t€ réndésishme. Pérdorimi i
kétij manuali forcon kompetencat shkencore dhe qytetare té€ nxénésve, duke i pérgatitur pér t&
kuptuar dhe trajtuar ¢é€shtje mjedisore né ményré t€ informuar dhe t€ pérgjegjshme. N& kété
ményré, manuali €shté njé mjet t€ vlefshém pér integrimin e edukimit mjedisor né procesin

mésimor.




Il. KORNIZA PISA DHE TEMATIKAT PER SHKENCAT E NATYRES

Korniza PISA pér shkencat e natyrés synon t& vlerésojé se sa miré nxénésit kuptojné botén
natyrore dhe se sa jané t& afté t& pérdorin njohurité shkencore pér t€ marré vendime té
informuara. Ajo pérgendrohet né tre pérbérés kryesoré: njohurité shkencore, kompetencat
shkencore dhe qgéndrimet ndaj shkencés. N& léndén e fizikés, kjo korniz€é ndihmon né
ndérlidhjen e koncepteve themelore si energjia, forcat, 1évizja dhe struktura e materies me
situata t€ jetés reale. Tematikat promovojné dhe inkurajojné pérdorimin e fizikés pér t€ kuptuar
¢Eshtje t€ géndrueshmérisé mjedisore dhe teknologjis€ s€ géndrueshme. Nxénésit inkurajohen
té analizojn€ dhe vlerésojné prova, si dhe t€ argumentojné zgjidhje pér probleme té natyrés
shkencore. Kjo gasje ndikon né zhvillimin e aftésis€ sé tyre pér t& gené qytetaré aktivé dhe té

pérgjegjshém né nj€ boté g€ ndryshon vazhdimisht.
2.1. Tematikat gé vlerésohen né Kornizén PISA pér shkencat e natyrés'

PISA 2025 vleréson njohurité shkencore mé té réndésishme qé lidhen me edukimin shkencor
dhe mjedisor t€ nxénésve. Ushtrimet né vlerésimin e shkencés pér PISA 2025, ndértohen
bazuar né situata qé€ lidhen me: veten, familjen dhe bashkémoshatarét (konteksti personal); me
komunitetin (konteksti lokal dhe kombétar); si dhe me jetén né shkallé globale (konteksti
global).

NEé tabelén e méposhtme renditen zbatimet e shkencés dhe teknologjis€ né kontekste personale,
lokale, kombétare dhe globale, t& cilat pérdoren kryesisht si referenca pér elementét e
vlerésimit. Ushtrimet kané né fokus njé gamé t&é gjeré situatash nga jeta reale dhe jané né
pérputhje me tematikat e pérdorura né kornizat e méparshme t€ PISA-s. Pérzgjedhja e
konteksteve bazohet te réndésia e tyre dhe lidhja me interesat dhe pérvojat e nxénésve.

Tematikat qé pérdoren pér hartimin e njésive interaktive té shkencave té natyrés jané:

1. Shéndeti dhe sémundjet

Burimet natyrore

2
3. Ndikimet mjedisore dhe ndryshimet klimatike
4. Rreziget

5

Shkenca bashkékohore dhe teknologjike: avantazhet dhe sfidat pér té€ ardhmen

Kéto tematika, pérmes té cilave vleré€sohet kompetenca shkencore, kané réndési té€ vecanté pér
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zhvillimin e politikave publike.

individét dhe komunitetet g€ synojné pé€rmirésimin dhe ruajtjen e cilésisé sé jetés, si dhe pér

Tematikat’ pér hartimin e njésive interaktive né PISA pér shkencat e natyrés

Tematikat Né planin personal Né planin lokal/kombétar Né planin global
Ruajtja e shéndetit * Diagnostikimi 1 Pandemité
Aksidentet sémundjeve Siguria ushgimore
Shéndeti dhe Ushgyerja * Transmetimi social (ushqgim i
sémundjet Vaksinimi » Zgjedhjet e ushqimit shéndetshém ose
* Obeziteti jo)
+ Shéndeti 1 komunitetit Stili 1 jetesés
Konsumimi personal i | « Konsumimi i ushgimeve Burimet e
produkteve té prodhuara né vend, rinovueshme dhe t&
Llojet e ushqimeve * Dietat jo-bulmetore dhe parinovueshme té
dhe kalorité e marra vegjetarianét energjisé
* Mirémbajtjae Sistemet natyrore
popullatave njerézore Rritja e popullsisé
* Cilésia e jetés dhe Pérdorimi i
Burimet siguria ushqimore géndrueshé
natyrore * Prodhimi dhe m 1 specieve
shpérndarja e ushqimit dhe 1 tokés
* Furnizimit me energji Biodiversiteti dhe
* Ndikimi mjedisor i vlerat e tij
minierave dhe nxjerrjes
s€ burimeve natyrore
* Prodhimi i energjisé s€
rinovueshme.
Ndikimet Praktikat e » Shpérndarja e popullsisé |+ Qéndrueshméria
mjedisore dhe géndrueshme té * Menaxhimi i mbetjeve mjedisore

ndryshimet
klimatike

riciklimit

Reduktimi 1 konsumit

* Bujqgésia rigjeneruese

Menaxhimi i

popullsisé dhe
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t€ materialeve cilésia e ajrit

*  Humbja e biomasés
* Zhdukja e specieve
* Acidifikimi i

ogeaneve.
* Vlerésimet e rrezikut | ¢ Ndryshimet e shpejta *  Kércénimet g€ vijné
né stilin e jetesés (p.sh., térmetet e forta, nga ndryshimet
moti ekstrem) klimatike

* Ndryshimet e ngadalta *  Ndikimi 1

dhe progresive(p.sh., komunikimit
Rreziqet
erozioni bregdetar, modern
sedimentimi * Energjia dhe
prodhimi i saj (p.sh.,
energjia bérthamore,
gazi
Shkenca » Aspektet shkencore | Materialet e reja, » Eksplorimi i
bashkékohore té pérdorimit té pajisjet dhe proceset; hapésirés; studimi i
dhe teknologjive té reja, modifikimet gjenetike: origjinés sé€ jetés;
teknologjike p.sh., modifikimet teknologjia hulumtimi i
Avantazhet dhe gjenetike dhe shéndetésore; strukturés sé
sfidat pér té realiteti virtual transporti inteligjent; Universit
ardhmen pérdorimi 1 Al

Vlerésimi PISA pér shkencén nuk synon té vlerésojé pérmbajtjen specifike té njohurive, por
kompetencat dhe aftésité e nxénésve né kontekste t€ pércaktuara. Pérzgjedhja e kétyre
konteksteve bazohet né njohurité dhe t&€ kuptuarit q€ nxénésit kané fituar deri né moshén 15-
vjecare. Ndjeshméria ndaj dallimeve gjuhésore dhe kulturore do té jeté prioritet n€ hartimin e
detyrave, jo vetém pér t€ siguruar vlefshmérin€ e vlerésimit, por edhe pér té€ respektuar
diversitetin e vendeve pjesémarrése. Megjithaté, ky test ndé€rkombétar nuk mundéson
pércaktimin e shkallés sé njohurive q€ nxénésit e vendeve t€ ndryshme pjesémarrése, kané

marré€ pér fenomenet shkencore né kurrikulén e tyre kombétare.




2.2 Njohurité pérmbajtésore té fizikés né kornizén PISA

Njohurité shkencore

Tri kompetencat e pércaktuara né Kornizén PISA 2025 pér shkencat e natyrés kérkojné tre

forma t€ njohurive shkencore, té cilat klasifikohen né:

= Njohuri pérmbajtésore t&é shkencés, t€ cilat pérmbajné: sistemet fizike, sistemet e gjalla,
dhe shkencén e tokés dhe hapésirés.

»  Njohuri procedurale t&é shkencés, t& cilat pérmbajné njohurit€ mbi metodologjité dhe
praktikat e ndryshme shkencore, si dhe ményrat e zbatimit t€ tyre, pér ndjekjen e proceseve
eksperimentale dhe interpretimin e rezultateve.

* Njohuri epistemike t& shkencés, té cilat pérmbajné njohurit€ mbi bazén e argumentimit
shkencor: si hartohen teorité, hipotezat dhe si interpretohen vézhgimet pér t’u arritur né

pérfundime té bazuara dhe té besueshme.

Njohurité pérmbajtésore

Pér pérzgjedhjen e njohurive pérmbajtésore® qé vlerésohen né PISA pérdoren kritere té qarta.
Kéto njohuri, g€ jan€ veganérisht pér njésité interaktive t€ shkencave t€ natyrés,
pérzgjidhen nga temat kryesore té fizikés, kimisé, biologjisé, shkencés s€¢ Tokés dhe
astronomisé, dhe lidhen me situata té jetés reale.

Kriteret

e Pé&rmbajné koncepte t& réndésishme shkencore, té lidhura me zhvillimin e géndrueshém;

o Jané té pérshtatshme pér nivelin e zhvillimit t€ 15-vjegaréve.

Njohurité pérmbajtésore pér 1éndén e fizikés né testimin PISA pérfshijné:
o Sistemet fizike

o Sistemet e Tokés dhe Hapésirés

Sistemet fizike pérmbajné:
v Strukturén dhe vetité e materies: modeli i grimcave, lidhjet ndérmjet tyre,
ndryshimet e gjendjes agregate, pércueshméria termike dhe pércjellshméria elektrike;
v" Ndryshimet e gjendjes agregate dhe ndryshimet energjetike: gjendjet agregate dhe
shndérrimet e tyre, format e ndryshme té energjis€ dhe transformimet midis tyre;

v" Lévizjen dhe forcat: shpejtésia, férkimi, dhe bashkéveprimi i forcave natyrore pérmes
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v

v

fushave gravitacionale, elektrostatike, elektromagnetike dhe bérthamore;
Energjin€ dhe shndérrimet e saj: ruajtja, shpérndarja dhe shndérrimet e energjisé;
Ndérveprimet midis energjis€é dhe materies: drita dhe pérhapja e saj, valét e radios,

z€ri dhe valét sizmike, etj..

Sistemet e Tokés dhe Hapésirés pérmbajné:

v

Strukturat e sistemeve t& Tokés: atmosfera, hidrosfera, gjeosfera( p.sh. pllaka
tektoniké, sizmologjike);

Burimet minerale dhe pérdorimi i tyre: kufizimet e natyrshme, shfrytézimi dhe
ndikimet mjedisore gjaté nxjerrjes;

Energjia né sistemet e Tokés: burimet e energjisé, ngrohja globale, pllakat
tektonike, ciklet gjeologjike, qarkullimi 1 ujit né natyré;

Uji, furnizimi dhe ruajtja e tij: uji i Embél, akuiferét dhe menaxhimi i tyre;

Ndérveprimet dhe ndryshimi midis sistemeve t€ Tok&s: ndryshimet klimatike, ciklet
gjeokimike, forcat tektonike konstruktive dhe shkatérruese, acidifikimi i ogeani);
Historia e Tokés: fosilet, origjina dhe evolucioni i formave t€ jetés, erozioni dhe
depozitimi,

Toka né hapésiré: fazat e Hénés, sistemet diellor, galaktikat;

Origjina e Universit dhe e Sistemit Diellor: evolucioni yjor, formimi i planetéve,

teoria e Big Bang-ut.

Klasifikimi i njohurive pérmbajtésore sipas tematikave té fizikés né Kornizén PISA pér

shkencat e natyrés

Vlerésimet PISA pér shkencat e natyrés pérfshijn€ njé gamé té gjeré tematikash pér hartimin e

njésive interaktive, té cilat pasqyrojné diversitetin e njohurive shkencore dhe aplikimet e tyre.

ME poshté jané disa prej tematikave kryesore t€ 1éndé€s s¢€ fizikés, njohurité e té cilave integrohen

né njésité interaktive né testimin PISA:

Fiziké

v

v
v
v

Mekanika dhe 1évizja
Forcat dhe energjia
Valét dhe zéri

Drita dhe optika

"




Shkenca e mjedisit/ Fizika dhe burimet e energjisé
v Ndotja e mjedisit dhe ndikimi i saj né ndryshimet klimatike
v" Burimet e ripértéritshme dhe té paripértéritshme té energjisé
v" Ndryshimet klimatike dhe pasojat e tyre
v Biodiversiteti dhe ruajtja e tij

Shkenca hapésinore/Astrofizika
V" Astronomia dhe sistemi diellor

v Evolucioni yjor dhe kozmologjia
v" Studimi i hapésirés dhe pérbérja e universit
2.3 Tematikat nén kontekstin personal, lokal/kombétar dhe global

PISA 2025 vleréson kompetencat dhe njohurité né kontekste specifike qé lidhen me shkencén
dhe edukimin mjedisor. Fokusi i artikujve t€ vlerésimit mbéshtetet n€ tre nivele konteksti:
kontekstin personal, lokal/kombétar dhe global.

Aspekti personal (Vetja, familja dhe grupet bashkémoshatare)

Aspekti lokal/kombétar (Komuniteti)
Aspekti global (Jeta né mbaré globin)

Teknologjia dhe temat e bazuara né mjedis mund t€ pérdoren si njé kontekst i p&rbashkét.
Kontekstet historike mund té pérdoren pér t€ vlerésuar t€ kuptuarit e nxénésve pér proceset
dhe praktikat e pérfshira né avancimin e njohurive shkencore. Aplikimet e shkencés dhe
teknologjis€, brenda mjediseve personale, lokale/ kombétare dhe globale qé pérdoren
kryesisht si kontekste pér artikujt e vlerésimit pérfshijné kéto tema bazuar né€ aspektet
respektive:

Né aspektin personal: (ruajtja e shéndetit, aksidentet, t€¢ ushqyerit, vaksinimi, konsumimi
personal 1 materialeve, llojeve té ushqimit dhe energjisé, konsumimi i ushqimeve té
prodhuara né€ vend, zgjedhja e dietave jo-bulmetore dhe vegjetariane, praktikat e
géndrueshme té riciklimit dhe reduktimit té pérdorimit té burimeve, vlerésimet e rrezikut
té zgjedhjeve té stilit té jetesés, aspekte shkencore té pérdorimit té teknologjive té reja,

p.sh. reduktimi 1 gjeneve, realiteti virtual)

Né aspektin lokal dhe kombétar: (kontrolli i s€émundjes, transmetimi social, zgjedhjet e

ushqimit, obeziteti, shéndeti i komunitetit, mirémbajtja e popullatave njerézore, cilésia e jetés,
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siguria, prodhimi dhe shpérndarja e ushqimit, furnizimi me energji, ndikimi mjedisor 1
minierave dhe nxjerrjes s€ burimeve, prodhimi i energjisé sé ripértéritshme, shpérndarja
e popullsis€, menaxhimi i mbetjeve, ndikimi né mjedis, pérdorimi i bujqésis€ rigjeneruese,
ndryshime té shpejta (p.sh. térmete, mot i réndé€), ndryshime t€ ngadalta dhe progresive
(p.sh. erozioni bregdetar, sedimentimi, vlerésimi i rrezikut, njohja e fytyrés, materiale té
reja, pajisjet dhe proceset, modifikimet gjenetike, teknologjia e shéndetit, transporti,
pérdorimi i inteligjencés artificiale).

Né aspektin global: (pandemité, siguria ushqimore, ményrat ¢ shéndetshme té jetesés,
burimet e ripértéritshme dhe té paripértéritshme té energjisé, sistemet natyrore, rritja e
popullsisé, pérdorimi i géndrueshém 1 specieve dhe Tokés, biodiversiteti dhe vlerat e tij,
géndrueshméria mjedisore, menaxhimi i ndotjes dhe cilésisé sé ajrit, humbja e
tokés/biomasés, zhdukja masive e specieve, acidifikimi i ogeanit, kércénimet qé vijné nga
ndryshimet klimatike, ndikimi i komunikimit modern, energjia dhe prodhimi i saj, p.sh.
energjia bérthamore, energjia e prodhuar nga gazet, eksplorimi i hapésirés, origjina dhe
struktura e universit).

Shénim: Té theksuara me bold jané temat gé lidhen drejtpérdrejt me fizikén, astrofizikén dhe

shkencén e mjedisit.

lll. HARTIMI | PROJEKTEVE KURRIKULARE NE LENDEN E FIZIKES

3.1 Metodologjia e hartimit té projekteve kurrikulare

Projekti* si veprimtari integruese me karakter kérkimor e krijues, nxit zhvillimin e aftésive t&
larta t& t€ menduarit, aftésive komunikuese, t€ bashképunimit, t€ pérdorimit t€¢ TIK dhe
sipérmarrjes etj. A1 vendos nxénésin né€ qendér té€ procesit mésimor: nxénésit, individualisht
ose si anétaré€ grupi, hulumtojné mbi nj€ ¢éshtje ose problem té lidhur me jetén reale.

Meésuesi g€ kur planifikon projektin duhet t€ ket€ n€ mendje vlerésimin e tij. Vlerésimi nuk
éshté dicka g€ ndodh vetém né fund té projektit, mésuesi vleréson nxénésit dhe pérgjaté
zhvillimit t€ tij. Planifikimi dhe zbatimi né ményré efikase i nj€ projekti kérkon, g€ mésuesi

té pércaktojé qarté detyrén mésimore, n€ detaje pér ¢do grup dhe nxénés (&shté mjaft e

4 ASCAP, Qershor 2023, Udhézues pér zhvillimin e léndés sé fizikés né arsimin e mesém té ulét (Material né ndihmé
te mésuesit), ASCAP, Qershor 2023, Udhézues pér zhvillimin e léndés sé fizikés né arsimin e mesém té larté (Material

né ndihmé té mésuesit)
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réndésishme q¢€ secili nxénés t€ jeté 1 pérfshiré dhe i angazhuar me detyra té pércaktuara); té

paraqesé rezultatet e t€ nxénit g€ do té arrihen népérmjet projektit; t&€ paraqesé hollésisht ¢cdo

fazé té realizimit t€ projektit; t€ qart€sojé nxénésit pér arritjen pérfundimtare té projektit; t&

qartésojé nxénésit pér kriteret e vlerésimit té projektit; t€ vézhgojé dhe t& japé gjykimin e tij

né€ ményré t€ vazhdueshme pér ecuriné e zbatimit té projektit.

Pér realizimin e projektit shfrytézohen pérvojat vetjake t€ nxénésve dhe njohurité e marra nga

burime t€ ndryshme. Realizimi i njé projekti kérkon pérdorimin e mé shumé se njé¢ metode

dhe teknike, si: vrojtimi, studimi i rastit, intervista, puna n€¢ grup, puna individuale, pérpunim

informacioni statistikor etj.

Stadet kryesore qé ndigen pér realizimin e njé projekti jané:

= Pércaktohet ¢éshtja ose problemi pér té cilin do t€ hulumtohet, né ményré qé té jeté i
menaxhueshém né kohé.

= Pércaktohen detyrat qé duhet t€ realizohen pér t€ grumbulluar t€ dhénat e nevojshme nga
puna e secilit nxénés.

= Grumbullohet materiali dhe/ose mjetet e nevojshme.

= Pé&rpunohen dhe analizohen t€ dhénat e grumbulluara.

= Nxirren pérfundime dhe pérgjithésime nga té€ dhénat e grumbulluara dhe pérgatitet
produkti pérfundimtar.

= Prezantohen gjetjet dhe pérfundimet e projektit ose prezantohet produkti i krijuar.

= Pér planifikimin e njé projekti mésuesi ndérton planin e projektit, rubrikat kryesore té té
cilit paraqiten mé& poshté. N¢ varési t€ tematikés sé projektit dhe specifikave té tij, mésuesi
mund t& pasurojé planin me rubrika té tjera. Mésuesi planifikon né planin e tij ditor ¢do

or¢ t€ planifikuar t€ projektit sikurse vepron me orét e tjera mésimore.

3.2 Struktura e njé projekti kurrikular

Struktura e njé projekti kurrikular pérmban kéto elemente kryesore:

= Tema e projektit (Pércaktohet nga mésuesi né€ bashképunim me nxénésit.)

*  Kohézgjatia e projektit/orét mésimore (Nése projekti €sht€ ndérléndor, pércaktohet
kontributi 1 ¢do mésuesi dhe orét mésimore pér secilén 1€ndé.)

= Klasa/t pjesémarrése: (Pércaktohet klasa ose grupet klasore qé marrin pjesé.)

*  Rezultatet e té nxénit — (Pérfshijné njohurité, aftésité dhe qéndrimet qé do té zhvillohen
pérmes veprimtarive té projektit.)

=  Konceptet kryesore qé do té pérdoren gjaté zhvillimit té projektit. (Pércaktohen konceptet

g€ duhet t€ zotéroj€ nxénési pér realizimin e kétij projekti.)
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Partnerét (Nése projekti né 1éndén e gjeografis€ ka si géllim qé nxénésit t€ hulumtojné
pér ndotjen mjedisore n€ zonén ku banojné, njé specialist 1 mjedisit mund té jeté njé
partner pjesémarrés n€ projekt.)

Veprimtarité kryesore (Hapat dhe aktivitetet q¢ do té€ realizohen gjaté zhvillimit t&
projektit.)

Burimet kryesore té informacionit (Mésuesi duhet t€ orientoj€ nxénésit drejt pérdorimit t&
burimeve t&€ larmishme dhe t&€ duhura t€ informacionit. N¢é 1éndén e gjeografisé njé burim
i gmuar informacioni, pérveg internetit, hartave dhe teksteve t€ ndryshme si enciklopeditg,
revistat, etj., jané€ vézhgimet né natyré).

Tematika e oréve té planifikuara té planit mésimor (K&étu vendoset tematika pér ¢do oré
mésimore t& projektit. P.sh. nése projekti planifikohet né 6/9 oré€ at€heré duhet vendosur
tematika pér t€ gjashta apo nénté orét mésimore.)

Pérshkrimi i produktit té projektit (duhet t€ pérfshijé shkurtimisht llojin e produktit qé
pritet t€ realizohet dhe ményrén e prezantimit té tij).

Vierésimi i nxénésve (Mé&suesi pércakton kritere pér vler€simin e projektit t€ cilat ia
komunikon nxénésit q€ né€ fillim té projektit. P.sh., kriteret mund té pércaktohen né lidhje
me trajtimin e pérmbajtjes né pérmbushje t&€ tematikés, pérdorimin e burimeve té
informacionit, pérgatitjen e produktit, prezantimin e tij etj., né varési t€ rezultateve té té
nxénit.)

Vetévierésimi (Nxénésit pérfshihen né vlerésimin e punés sé tyre dhe té
bashkémoshataréve, duke reflektuar mbi pikat e forta e t€ dobéta pér té orientuar pérpjekjet

e métejshme.)

3.3 Instrumentet e vlerésimit té njé projekti kurrikular

Projekti kurrikular €shté pjes€ e vleré€simit t€ nxénésit. Vleré€simi me projekt kurrikular

realizohet duke ndjekur kéto hapa:

Meésuesi planifikon dhe organizon njé projekt té shtriré gjaté gjithé vitit shkollor.
Projekti kurrikular mund té jeté 1éndor ose ndérléndor, mund t’i pérkasé njé€ fushe t&€ nxéni
ose t€ shtrihet né mé& shumé se njé fushé t€ nxéni.

Drejtoria e shkollé€s koordinon oraret e prezantimit dhe vlerésimit t€ projektit kurrikular,
pér t&€ shmangur mbingarkesén e nxénésve né fund té vitit shkollor.

Nota e projektit kurrikular shénohet né regjistér né kolonén pérkatése.

Projektet e nxé€nésve ruhen deri né fund t€ vitit shkollor.

Pér t€ realizuar vlerésimin e njé projekti, mésuesi i referohet kétij instrumenti vlerésimi:
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Model instrumenti i vlerésimit té projektit kurrikular

PROJEKT KURRIKULAR HULUMTUES

Projekti pérmban gjithsej 40 piké

KRITERET PER VLERESIMIN E PROJEKTIT NGA MESUESI

Niveli 1 - Niveli 2 — Niveli 3 — Niveli 4 —
Kriteret e
Dobét Mjaftueshém Miré Shumé miré
vlerésimit ) ) . )
0-10 piké 11 -21 piké 22- 32 piké 33 -40 piké
0-4 piké 5-8 piké 9-12 piké 13-15 piké
Nxénésit: Nxénesit: Nxénesit: Nxéneésit:
= rralléheré = dalin jasht€ temés | = jané té = jané t€ fokusuar te
fokusohen te dhe nuk fokusohen fokusuar te detyra e tyre.
detyra e tyre. vet€ém te detyra e detyra e tyre vetorientohen dhe
= mbledhin tyre. shumicén e vetédrejtohen
15 piké informacione pa | ®= mbledhin kohés. shumé mir€.
(Faza e paré) gjetur zgjidhje informacion dhe mbledhin = mbledhin
té pérshtatshme. gjejné zgjidhje me informacion informacion né
Demonstrimii | = pérdorin njé ndihmé. dhe gjejné ményré aktive dhe
aftésive burim pér t& = pérdorin té paktén zgjidhje krijojn€ komente
hulumtuese gjetur dy burime t& standarde. intuitive pér té
informacione. ndryshime pér té pérdorin t& zgjidhur
gjetur paktén dy probleme.
informacione. burime té = pérdorin
ndryshime pér shuméllojshméri
té gjetur informacionesh.
informacione.
0-4 piké 5-8 piké 9 -12 piké 13-15 piké
= Nxé&nésit = Nxénésit Nxé&nésit = Nxé&nésit
. rralléheré ndonjéheré zakonish pérdorin gjaté
15 piké .. . . . . . . e 1
(Faza e dyté) pérdorin pérdorin teknika pérdorin gjithé projektit
teknika efikase efikase pér 1€ndén teknika teknika efikase
Zgjedh dhe pér [éndén e ¢ fizikés. efikase pér pér léndéne
) fizikeés. = Zgjidhja pérmban 1éndén e fizikés. Zgjidhja
zbaton teknika . . . n _ N
o = Zgjedh dhe disa gabime té fizikeés. nuk pérmban
té pérshtatshme . T o . n
. zbaton teknika réndésishme Zgjidhja gabime té
dhe efikase pér . . N .
léndén e fizikés té pérshtatshme konceptuale té pérmban pak konceptuale té
) dhe efikase pér fizikeés.. gabime té fizikeés.
léndén e konceptuale té
fizikeés. fizikés.

3 ASCAP, Qershor 2023, Udhézues pér zhvillimin e léndés sé fizikés né arsimin e mesém té ulét (Material né ndihmé

te mésuesit), ASCAP, Qershor 2023, Udhézues pér zhvillimin e léndés sé fizikés né arsimin e mesém té larté (Material

né ndihmé té mésuesit)
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0-2 piké 3-5 piké 6-8 piké 9-10 piké
= N¢ prezantimin |®* N¢& prezantimin e = NE€ prezantimin | = Ng prezantimin e
e tyre materiali tyre nxénésit e tyre nxénésit tyre nxénésit
&shté i organizojné€ miré organizojné organizojné
10 piké corganizuar dhe punén e tyre, jo miré€ punén e shumé miré
(Faza e treté) rrémujé. Eshté e gjithmoné t€ krijon tyre qé€ né punén e tyre qé té
véshtiré t& lehtési dégjimi dhe shumicén e krijon lehtési
Prezanton né kuptosh cilat té kuptuari. kohés t€ krijon leximi, dégjimi
ményré efektive informacione = Prezantohen vetém lehtési leximi, dhe té kuptuari.
rezultatet e shkojné me njéri disa rezultate té dégjimi dhe té = Rezultatet e
projektit -tjetrin. projektit. kuptuari. projektit
= Prezantohen = Né pérgjithési prezantohen
shumé pak prezantohen qarté.
rezultate té rezultatet e
projektit. projektit.

Instrument i vetévlerésimit ose i vlerésimit té nxénésit nga nxénési

KRITERET PER VLERESIMIN E PROJEKTIT
PROJEKT KURRIKULAR HULUMTUES
Gjithsej 40 piké (nése projekti shtrihet gjithé vitin)

Kriteret e vlerésimit Treguesi ShM | M | Mj | D

Demonstrim 1 aftésive hulumtuese

15 piké

Bashk&punimi né grup
(Faza e paré€)

Pérdorimi i shuméllojshméris€ s¢ informacioneve

Demonstrimi i aft€sive Fokusimi te detyra e dhéné

hylumtuese Mbledhja e informacioneve té pérshtatshme pér
detyrén
Pérdorimi gjaté gjithé projektit i teknikave mé té
15 piké pérshtatshme dhe efektive t€ 1€ndes s€ fizikés
(Faza e dyté) Informacioni pé€rputhet me njohurité shkencore t&

e marra né 1éndén e fizikés
Realizimi i kérkimit té
gjetur Pérdorimi i skemave ose diagrameve t€ ndryshme

pér 1€ndén e fizikés

10 piké
(Faza e treté)

Organizimi i materialit qé t€ krijon lehtési leximi,

dégjimi dhe t&é kuptuari.

Prezantimi dhe Rezultatet e projektit prezantohen qarté.

komunikimi né ményr€
efektive i rezultateve t€

Kontribuon pozitivisht né progresin e grupit

projektit
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IV. MODELE PROJEKTESH KURRIKULARE NE LENDEN E FIZIKES

4.1. Projekt |. Krahasimi i burimeve té rinovueshme dhe té parinovueshme té energjisé
Si ndikojné né mjedis dhe né klimén e vendit?
(Tema éshté pércaktuar né bashképunim ndérmjet mésuesve té léndéve pérkatése dhe nxénésve,

duke u bazuar né temat ndérkurrikulare dhe réndésiné qé ka energjia né jetén moderne)

Qéllimi i projektit

T& kuptohet dallimi midis burimeve t€ rinovueshme (dielli, era, uji, biomasa) dhe atyre té
parinovueshme (qymyri, nafta, gazi natyror) né aspektin e:

Prodhimit té energjisé

Efikasitetit fizik

Ndikimit mjedisor

Integrimi léndor

Fiziké: burimet e ripértéritshme t€ energjisé, transformimi i energjis€, rendimenti energjetik,
ligji 1 ruajtjes s€ energjis¢;

Kimi: djegia e 1éndéve fosile, prodhimi dhe emetimi 1 CO:, ndotja;

Biologji: ndikimi te organizmat (ndotja e ajrit, stresi oksidativ), biodiversiteti prané
impianteve;

Gjeografi: shpérndarja gjeografike e burimeve, veprimi i elementeve meteorologjike, impakti

né klimén vendore.

Kohézgjatja e projektit / orét mésimore: 9 oré mésimore né total

Lénda Orét Mésuesi pérgjegjés
Fiziké 3 Me¢suesi i fizikés
Kimi 1 Mésuesi 1 kimisé
Biologji 1 Mésuesi 1 biologjisé
Gjeografi 2 Meésuesi 1 gjeografisé
Integrimi léndor 2 T€ gjithé mésuesit né grup

Klasat pjesémarrése: AMU +AML

Rezultatet e té nxénit/Njohurité

o Tédallojné burimet e rinovueshme nga ato té parinovueshme.
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T¢ kuptojné proceset fizike dhe kimike gé lidhen me prodhimin dhe pérdorimin e
energjisé.
o T¢ pérvetésojné njohuri mbi shpérndarjen gjeografike té burimeve té energjisé dhe

ndikimin e tyre né klimé.

Rezultatet e té nxénit/Aftésité
e T¢ matin, analizojné dhe paragesin té dhéna shkencore.
o Té pérdorin instrumente matés dhe mjete vizuale pér té demonstruar eksperimentet.

o Té punojné né grup dhe té zhvillojné prezantime té organizuara e té qarta.

Rezultatet e té nxénit/Qéndrimet
o T¢ shfaqin ndjeshméri ndaj ruajtjes sé mjedisit.
o T¢ promovojné pérdorimin e energjisé sé pastér.

o T¢ tregojné mendim kritik mbi pérdorimin e burimeve té energjisé fosile.

Konceptet kryesore

e Transformimi i energjisé

o Rendimenti energjetik

e Reaksionet e djegies dhe emetimi i CO:
e Ndotja e ajrit dhe ndikimi né klimé

o Shpérndarja e burimeve natyrore

e Qéndrueshméria mjedisore

Partnerét

e Specialisté nga sektori 1 mjedisit né bashki

o Inxhinier energjetik nga njé kompani q€ pérdor burime té rinovueshme

e Organizata t& shoqérisé civile g€ promovojné energjin€ e pastér (EcoAlbania,

Milieukontakt, etj.)

Veprimtarité kryesore®

1. Diskutim n€ grup dhe ndarje rolesh

2. Pércaktimi i llojeve t€ energjisé dhe ményrave t€ prodhimit
3. Eksperimente praktike me panele diellore dhe turbina ere
4

Ndértimi 1 grafikéve pér emetimin e CO: sipas burimit té energjisé

6 Save the children, Shtator 2024, Si té shkruajmé njé projekt?
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5. Hartimi 1 hartés sé burimeve t€ energjisé n€ Shqipéri/boté

6. Analiza kritike e pérfitimeve dhe rrezigeve té ¢do burimi energjie

7. Hartimi dhe prezantimi i produktit final

Burimet kryesore té informacionit

o Tekstet shkollore pérkatése

e Webfaqge shkencore té verifikuara (NASA, IEA, EEA)

e T dhéna zyrtare (INSTAT etj.)

e Vézhgime né€ natyré dhe intervista me specialisté

Tematika e oréve té planifikuara

Ora | Lénda Tema
1 Fiziké Transformimi i energjis€ dhe rendimenti
2 | Fiziké Eksperimenti me panele diellore dhe turbina ere
3 | Fiziké Ligji i ruajtjes sé energjis€ dhe krahasimi i fuqive
4 | Kimi Reaksionet e djegies dhe emetimi 1 CO:
5 | Biologji Ndikimi i ndotjes né€ shéndetin e gjallesave
6 | Gjeografi Shpérndarja gjeografike e burimeve té energjisé
7 | Gjeografi Ndikimi i burimeve energjetike n€ klimén e vendit
8 | Ndérdisiplinar Prezantimi i projektit dhe reflektimi
9 | Ndérdisiplinar Prezantimi 1 projektit dhe reflektimi

Tematika e oréve té planifikuara pér projektin(detajuese)

Ora 1: Fiziké — Transformimi i energjisé dhe rendimenti

Ora 2:

Nxé&nésit njihen me ményrat e transformimit t€ energjisé nga njé formé né tjetrén.

Shpjegohet koncepti i rendimentit energjetik dhe faktorét qé ndikojné né humbjet e

energjis€ gjaté transformimit.

Fiziké — Eksperimenti me panele diellore dhe turbina ere

Realizohen eksperimente pér matjen e energjis€ s€ prodhuar nga njé panel diellor dhe

nj€ model i vogél turbine ere.

Nxé&nésit matin tensionin, rrymén dhe fuqiné elektrike né kushte t€ ndryshme

ndri¢imi/ere.

Ora 3: Fiziké — Ligji i ruajtjes sé energjisé dhe krahasimi i fuqive
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Ora 4:

Ora 5:

Diskutohet ligji 1 ruajtjes sé energjis€ dhe aplikimi 1 tij né prodhimin dhe pérdorimin e
energjise.
Krahasohen fuqité e ndryshme t€ burimeve energjetike té rinovueshme dhe

parinovueshme.

Kimi — Reaksionet e djegies dhe emetimi i CO:
Analizohen proceset kimike té djegies s¢ 1éndéve fosile dhe pérllogaritja e sasis€ sé
CO: t€ emetuar.

Diskutohet ndikimi i gazrave seré né mjedis dhe shéndet.

Biologji — Ndikimi i ndotjes né shéndetin e gjallesave
Shpjegohen efektet e ndotjes sé€ ajrit dhe emetimeve té€ CO: n€ organizmat e gjalla.

Fokus né€ pasojat e ndotjes né€ sistemin respirator dhe ekosisteme.

Gjeografi — Shpérndarja gjeografike e burimeve té energjisé
Analizohen hartat e burimeve natyrore né Shqipéri dhe né boté.

Diskutohen faktorét natyroré q€ ndikojné n€ pérhapjen e burimeve energjetike.

Gjeografi — Ndikimi i burimeve energjetike né klimén e vendit
Diskutohet ndikimi 1 pérdorimit t€ burimeve té energjisé né ndryshimet klimatike.

Krahasohen zonat mé té prekura nga ndotja dhe ndryshimet klimatike.

Ndérdisiplinor — Prezantimi i projektit dhe reflektimi (Pjesa I)
Grupi 1 nxénésve prezanton produktin pérfundimtar t€ punés.

Diskutohet mbi pérfundimet kryesore té€ nxjerra nga projekti dhe eksperimentet.

Ndérdisiplinor — Prezantimi i projektit dhe reflektimi (Pjesa II)
Nxénésit zhvillojné reflektim individual dhe né€ grup mbi ¢faré kan€ mésuar.

Plotésohen fletét e vetévlerésimit dhe béhet vlerésimi nga bashkémoshatarét.

Pérshkrimi i produktit té projektit

Produkti pérfundimtar do t€ jeté njé prezantim multimedial qé pérfshin:

e Krahasim ndérmjet burimeve t€ ndryshme t€ energjisé (té ripértéritshme dhe té

paripértéritshme)

o (Qrafiké té emetimeve té CO:

e Harta t€ burimeve t€ energjisé né¢ Shqipéri dhe boté

e Prezantim i rezultateve eksperimentale (foto/video)

e Rekomandime pér pérdorimin e energjis€ s€ pastér
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Vlerésimi i nxénésve

Kriteret e vlerésimit nga mésuesi (max: 40 piké)

Kriteri Pikét
Kuptimi 1 temés dhe saktésia shkencore 10
Bashképunimi né€ grup dhe ndarja e detyrave 10
Origjinaliteti dhe paraqitja e produktit final 10
Pérdorimi 1 burimeve dhe argumentimi i fakteve 5
Reflektimi mbi ndikimin mjedisor 5

Vetévlerésimi dhe vlerésimi nga bashkémoshatarét

Fleta e vetévlerésimit té nxénésit

Titulli i projektit: Krahasimi i burimeve té rinovueshme dhe té parinovueshme té energjisé
Emri i nxénésit:

Klasa:

Data e dorézimit:

I. Reflektimi personal mbi mésimin

1. Cilat jan€ dy gjérat mé t€ réndésishme qé mésove nga ky projekt?

2. Me cilén pjesé té projektit u ndjeve mé i/e pérfshiré? Pse?

3. Cilat aftési mendon se zhvillove gjaté kétij projekti? (Rrethoni t€ gjitha qé vlejné):

L] Té menduarit kritik

1 Bashképunimi né grup
0] Zgjidhja e problemeve
L] Prezantimi i ideve

L1 Pérdorimi i1 teknologjisé

0] Organizimi dhe planifikimi

Vlerésimi i kontributit personal né grup

4. Sa mendon se kontribuove né€ grupin ténd?
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Shumé pak Pak Mjaftueshém Shumé miré Shkélqyeshém

5. Cili ishte roli yt kryesor né grup?

Pérmirésimi pér té ardhmen

6. Cfaré do t€ béje ndryshe né projektin tjetér pér ta pérmirésuar punén t€nde?

23




4.2. Projekt 2. Qyeteti i géndrueshém

Qéllimi i projektit: T¢ zhvillohet njé kuptim 1 thellé mbi ndikimin e relievit dhe kushteve
klimatike né planifikimin e qyteteve moderne dhe t€ nxénésit t&€ kuptojné si konceptet e fizikés
si energjia, izolimi termik, fuqia elektrike dhe efikasiteti ndrigues ndihmojné né€ krijimin e njé

mjedisi t€ géndrueshém dhe efikas né pérdorimin e burimeve natyrore.

Rezultatet e té nxénit né léndén e fizikés

Kompetenca specifike Rezultati i té nxénit

Zbaton njohurité pér pér¢ueshméring,
Zbaton konceptet e energjisé termike dhe
konveksonin dhe rrezatimin pér té testuar
elektrike né situata reale
efikasitetin e materialeve izolues

Llogarit dhe krahason konsumimin e Analizon dhe interpreton t& dhénat e matur pér

energjisé né ndrigues t€ ndryshém rrymén, tensionin dhe fuqiné elektrike

. Projekton njé qytet q€ pérdor teknologji té
Ndérton modele dhe aplikon konceptet o .
pastra, ndricim LED dhe materiale efikase pér
shkencore né planifikim praktik o ‘
izolim termik

Ky projekt ndérthur konceptet themelore té fizikés si energjia, fuqia elektrike,
pércueshméria dhe izolimi termik me krijimin e njé qyteti t€ qéndrueshém dhe ekologjik.
Nxénésit mésojné t&€ analizojné se si kushtet klimatike dhe relievi ndikojné né planifikimin
urban dhe si pérdorimi i teknologjive t€ thjeshta dhe efikase (si izolimi dhe LED) mund té

kursej€ energji.

Partnerét (opsional)
1. Njé specialist i mjedisit nga bashkia
2. Njé inxhinier ndértimi pér izolimin dhe strukturat energjetike

3. Njé punonjés i pastrimit urban pér informacion mbi menaxhimin e mbetjeve

Konceptet kryesore qé trajtohen né projekt
Projekti pérfshin njohuri dhe aftési praktike t€ lidhura ngushté me fushén e fizikés, energjisé,
mjedisit dhe inxhinieris€, duke u pérgendruar né ndértimin e qyteteve t& qéndrueshme dhe

efikase.

Konceptet kryesore jané grupuar sipas tematikave
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a. Izolimi termik dhe energjia termike: (transferimi i nxehtésis€, pér¢im (konduksion),
konveksion, rrezatim, energji termike qé¢ humbet, sasi nxehtésie: Q = mcAT, ku c &shté
kapaciteti specifik, dhe AT ndryshimi i temperaturés.).

b. Efikasiteti energjetik dhe kursimi i energjisé: (llambat LED , llambat inkandeshente, rrymé
(I) dhe tension (V), fuqi elektrike, efikasitetit energjetik.).

c. Energjia elektrike dhe burimet e rinovueshme: ( panele diellore, turbina me eré apo sisteme
hidroenergjetike pér prodhimin e energjis€, energjis€é e pastér, emetimeve té uléta t&

karbonit).

Kompetencat ndérdisiplinore
1. Puné né grup dhe bashképunim.
2. Shkathtési né komunikim dhe pérdorim i gjuhé&s shkencore né prezantime.

3. Té menduarit kritik dhe zgjidhja kreative e problemeve mjedisore.

PJESA | - Eksperimenti: |zolimi termik

Eksperimenti i zgjeruar — Izolimi termik né klima té ftohta

Pér té identifikuar materialin mé t€ pérshtatshém pér izolimin termik té banesave né kushte
klimatike t€ ftohta, nxénésit realizojné njé eksperiment praktik, ku pérdoren 3—4 ené té
mbushura me ujé t€ nxehté dhe materiale t€ ndryshme izolimi. Q&llimi &shté t&€ vlerésohet
efikasiteti 1 secilit material né parandalimin e humbjes sé nxehtésisé. Gjaté eksperimentit,
nxénésit matin temperaturén fillestare t€ ujit dhe mé pas e regjistrojné até pas njé intervali

kohor prej 20 minutash. Duke pérdorur formulén pér energjin€ termike: Q = mcAT,

e Q &shté sasia e nxehtésisé s€¢ humbur (n€ joule);
e m &shté masa e ujit (n€ kg);
o ¢ &shté kapaciteti specifik 1 nxehtésis€ pér ujin (4186 J/kg-°C);

e AT é&shté ndryshimi i temperaturés né até periudhé kohore.

nxénésit llogarisin sasin€ e nxehtésisé s€ humbur pér secilin rast. Té dhénat krahasohen dhe
regjistrohen né njé€ tabelé krahasuese pér t€ analizuar performancén izolative t€ materialeve té
testuara.

Né pérfundim, nxénésit nxjerrin konkluzione mbi efikasitetin termik t€ secilit material izolues,
duke 1 lidhur rezultatet me konceptet e transferimit t&€ nxehtésis€ pérmes pér¢imit, konveksonit

dhe rrezatimit. Ky aktivitet synon t€ zhvillojé aftésité eksperimentale dhe analitike t€ nxénésve,
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si dhe té thellojé njohurité e tyre mbi zbatimin praktik t€ izolimit termik né arkitekturén e

géndrueshme né klimé té ftoht€.

PJESA 2 - Kursimi i energjisé me pérdorimin e llambave LED

Pyetja kryesore

Pse duhet t€ pérdorim LED né qytete moderne n€ vend t€ ndriguesve tradicional&?

Rezultatet e té nxénit

v/ Té& krahasojné konsumimin e energjisé midis LED dhe llambave me filament.

v Té kuptojné se konsumimi mé i ulét i energjisé sjell mé pak ngrohje (humbje energjie)
dhe mé shumé efikasitet.

v Té matin rrymén (I) dhe tensionin (V) me multimetér pér t€ dy llojet e llambave.

V" Té llogarisin fuqiné dhe té pérllogarisin efikasitetin.

v' Té& analizojné se cili ndrigues éshté mé ekonomik dhe mé pak ndotés.

Eksperimenti pér pjesén e fizikés
Pérdorni njé multimetér pér t€ matur rrymén dhe tensionin pér secilin burim drite.

Llogaritni fuqin€ pér secilin (n€ vat€) dhe diskutojeni:

Cili ndrigues €shté mé efikas?

Cila pjesé e energjis€ kthehet n€ drité dhe cila humbet si nxehtési?

PJESA 8 — Modelimi i qytetit t& géndrueshém

Qéllimi kryesor

T&€ ndértojné nj€ maket fizik ose model digjital 3D té njé qyteti t€ qéndrueshém, né t€ cilin té
keté shtépi té orientuara nga Dielli, ku jané pérdorur materiale izolues né strukturat e maketit.
Ndri¢imi me llamba LED dhe energjia t€ pérftohet me burime té energjis€ sé rinovueshme (er€,
diell, ujé€), pra t€ jené té€ instaluar panelet diellore apo mullinjt€ me eré. T€ shpjegojné zgjedhjet

e tyre me argumente shkencore dhe teknike.
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Hapat pér realizmin

1. Zgjedhja e vendndodhjes s¢ shtépive né varési té orientimit ndaj diellit (izolim pasiv
natyror).

2. Pérdorimi i materialeve izolues n¢ maketin e shtépive pér t€ demonstruar ndértim té
géndrueshém.

3. Vendosja e ndricimit LED n€ maket si shembull i teknologjisé efikase.

4. Shfrytézimi i erés, diellit ose ujit pér gjenerimin e energjisé n¢ ményré simbolike, apo

pérmes pajisjeve té thjeshta eksperimentale (p.sh. motoré me panel t€ vogél diellor).

Konceptet fizike Aplikimi né jetén e pérditshme
Energjia termike dhe izolimi Shtépi q€ nuk humbasin nxehtési dimrit
Fuqia elektrike dhe efikasiteti Ndri¢cim LED qé kursen energji
Rryma dhe tensioni Matje praktike me multimetér
Pérdorimi i energjis€ sé rinovueshme | Panele diellore, energji e pastér

Produktet pérfundimtare

Nxénésit do t& realizojné:

1. Maket fizik ose model 3D i gytetit t€ géndrueshém.

2. Postera informues qé€ tregojné funksionimin e izolimit dhe kursimit t& energjisé.
3. Fletushka ose prezantim PowerPoint me grafiké, formula dhe shpjegime teknike.
4

Ditari i projektit ose flet€ pune individuale pér reflektim.

VLERESIMI

Hapat pér realizmin e vlerésimit té nxénésve nga mésuesit:

1. Vézhgime dhe rekomandime pér nxénésit.

2. Inkurajojini nxénésit t€ pérdorimin njé gjuhé shkencore gjaté prezantimeve.

3. Sigurohuni qé€ nxénésit t€ kuptojné lidhjen mes teoris€ dhe praktikeés.

4. Udhéhigni nxénésit q€ t& punojné né ményré té pavarur dhe bashképunuese, duke

respektuar rolet brenda grupit.

Vlerésim i mésuesve pér kontributin né secilén pjesé (eksperiment, analizé, modelim,

prezantim)

Fushat Shpjegim i detyrave
Pérdorimi 1 koncepteve té fizikés Llogaritje, matje, zbatime praktike
Kreativiteti né zgjidhje teknike Zgjedhja e materialeve, dizajni
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Puna ekipore Bashképunim, ndarja e detyrave

Prezantimi dhe komunikimi Qartési dhe argumentim shkencor

o Cfaré kan€ mésuar dhe si e zbatojné né
Reflektimi personal

jetén reale

Flete Vetévlerésimi

Projekti: Qytet i Qéndrueshém

Emri i nxénésit:

Data: / /
Kritere pér Shumé Ka nevojé pér
Mjaft miré Mjaftueshém
vetévlerésim miré pérmirésim
Kuptova konceptin e
nj€ qyteti té L] ] ] L]

géndrueshém

Kontribuova né
ményré aktive né L] ] ] L]

punén né grup

Dhashé ide t€ qarta

| O O O O
dhe t€ mirémenduara
I respektova mendimet

' O O O O
e té tjeréve
Ndihmova né
zgjidhjen e

] L] ] L]

problemeve brenda

grupit

Mésova mé shumé pér
izolimin termik dhe O O O ]

kursimin e energjisé

Cfaré kam mésuar mé shumé gjaté kétij projekti?
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Cfaré do té béja ndryshe né njé projekt tjetér té ngjashém?

Projekti: Qytet i Qéndrueshém

Vlerésuar nga:

Emri i grupit té vlerésuar:

Fleté vierésimi nga bashkémoshatarét

Data: / /
Ka nevojé pér
Kritere Shkélqyeshém Miré Mjaftueshém .
pérmirésim
Prezantimi ishte 1 qarté dhe
- O O O O
bindés
Ideja e qytetit t€ géndrueshém
ishte kreative dhe e ] ] ] ]
zbatueshme
U morén parasysh faktorét
) O O O O
mjedisoré dhe energjia e pastér
Pérfshirja e t€ gjithé anétaréve
o O O O O
té grupit ishte e dukshme
Pérdorimi i té
dhénave/eksperimentit pér
[ [ [ [

izolimin ishte 1 qarté dhe me

kuptim

Komente apo sugjerime pér pérmirésim
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Flets reflektimi (vetévierésimi)

Projekti: Qytet i Qéndrueshém
Emri:

Data:  / /

1. Sindihesha gjaté punés né kété projekt?

2. Cilat aftési té reja mésova gjaté kétij projekti?

3. Cfaré mé béri mé shumé pérshtypje nga projektet e shokéve té mi?

4. A mund té ndikoj uné né ndértimin e njé qyteti té qéndrueshém né té ardhmen? Pse?

5. Cfaré do té doja té pérmirésoj né projektin tim né té ardhmen?

Fushat gé integrohen : Shkencat e natyrés, Matematiké, Teknologji, Shkencat shogérore.
Léndét qé integrojné njohurité e tyre: Fiziké, Gjeografi, Teknologji dhe Informatiké,
Edukaté qytetare.
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4.3. Projekt 3. Pérdorimet e rrymés elektrike dhe mbrojtja ndaj s3j

Kohézgjatja: 9 oré (3 oré€ pér ¢do periudhé mésimore)

Klasa: [X ose X

Rezultatet e té nxénit

N¢ pérfundim té projektit kurrikular, nxénési do té:

v Pérdor njohurité e elektricitetit né situatat e jetés sé pérditshme.

v Zhvillojé njé vlerésim mé té thellé pér réndésiné e dukurive elektrike dhe rrymés

elektrike né kontekste t& ndryshme.

Konceptet kryesore

Pérdorimet e rrymés elektrike: Eksplorimi i ményrave se si rryma elektrike pérdoret né jetén
e pérditshme, pérfshiré ndri¢cimin, ngrohjen, ftohjen, dhe pérdorimin e pajisjeve elektrike.
Siguria elektrike: Rregullat dhe praktikat pér t€ mbrojtur individét dhe pronat nga rreziku i
rrymés elektrike, pérfshiré pérdorimin e pajisjeve té€ sigurta dhe teknikave t& mbrojtjes.
Impakti mjedisor i pérdorimit té rrymés elektrike: Diskutimi mbi ndikimin mjedisor té
prodhimit dhe konsumit t€ energjisé elektrike, duke pérfshiré burimet e energjisé dhe efektet
e tyre né mjedis.

Pajisjet dhe teknologjité elektrike: Njohja me pajisjet elektrike t€ zakonshme dhe
teknologjité q€ pérdoren pér t&€ prodhuar dhe shpérndaré energjiné elektrike.

Grumbullimi dhe analiza e té dhénave: Procesi i mbledhjes sé informacionit rreth pérdorimit
té rrymés elektrike, duke pérfshiré anketat dhe intervistat pér t€ kuptuar ményrat e pérdorimit

dhe perceptimet t€ siguris¢.

Prezantimi i té dhénave: Metodat pér té€ paraqitur dhe interpretuar t€ dhénat e mbledhura,

duke pérdorur grafiké, tabela dhe diagrame pér t€ ilustruar gjetjet.

Edukimi pér siguriné elektrike: Réndésia e edukimit dhe ndérgjegjésimit pér rreziget e

mundshme t€ rrymés elektrike dhe masat qé duhet t€ merren pér t€ parandaluar aksidentet.

Kéto koncepte do t'u ndihmojné nxénésve té kuptojné réndésiné e rrymés elektrike né jetén e

pérditshme, si dhe nevojén pér mbrojtje dhe siguri gjaté pérdorimit té saj.

Partnerét: Target e individéve q€ do té anketohen:(familjaré, fqinj€, mésues, inxhinieré/

profesionisté né€ fushén e energjisé).

Burimet kryesore té informacionit: Anketa, intervista, pyetésoré, materiale nga interneti dhe

burime shkencore.
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Tematikat e oréve t€ projektit dhe veprimtarité

Ora 1: Njohja me temén e projektit

Tema: Prezantimi i temés sé projektit dhe réndésisé sé energjisé elektrike né jetén e

pérditshme.

Veprimtaria: Diskutimi mbi pérfitimet dhe pérdorimet e energjisé elektrike.

Ora 2: Pérdorimet e energjisé
Tema: Pérdorimet e energjisé elektrike né shtépi dhe industri.

Veprimtaria: Identifikimi i pajisjeve dhe sistemeve q€ pérdorin energji elektrike.

Ora 3: Siguria elektrike
Tema: Rregullat e sigurisé né pérdorimin e energjisé elektrike.

Veprimtaria: Diskutimi mbi rreziget dhe masat mbrojtése q€ duhet t&€ merren.

Ora 4: Impakti mjedisor
Tema: Ndikimi i prodhimit dhe pérdorimit té energjisé elektrike né mjedis.

Veprimtaria: Hulumtimi mbi burimet e energjisé dhe efektet e tyre né natyré.

Ora 5: Grumbullimi i t€ dhénave
Tema: Metodat pér grumbullimin e té dhénave rreth pérdorimit té energjisé elektrike.

Veprimtaria: Hartimi 1 pyetésoréve dhe planifikimi 1 intervistave.

Ora 6: Analiza e t€ dhénave
Tema: Pérpunimi dhe analiza e té dhénave té mbledhura.

Veprimtaria: Nxénésit analizojné rezultatet dhe identifikojné tendencat né té€ ardhmen.

Ora 7: Prezantimi i gjetjeve
Tema: Krijimi i prezantimeve pér gjetjet e projektit.

Veprimtaria: Hartimi i draftit t€ paré t€ projektit dhe diskutimi né grup.

Ora 8: Diskutimi i projektit
Tema: Rishikimi dhe finalizimi i projektit.

Veprimtaria: Diskutimi mbi sfidat e ndeshura dhe mésimet e nxjerra.

32




Ora 9: Prezantimi dhe reflektimi
Tema: Prezantimi i projekteve para klasés dhe komunitetit.
Veprimtaria: Vlerésimi i punés né grup dhe reflektimi mbi t€ mésuarit.

Ky projekt ofron njé€ gasje té ploté pér t€ eksploruar pérdorimet e energjisé dhe réndésiné e

mbrojtjes nga rreziget e mundshme qé lidhen me té.

Pérshkrimi i projektit:

Nxénésit organizojné njé ekspozité ku prezantojné projektet e tyre pérpara komunitetit té
shkollés, duke ftuar prindérit dhe mésuesit t€ marrin pjesé. Ata duhet t&€ angazhohen né
diskutime dhe t’u pérgjigjen pyetjeve pér t€ nxitur njé kuptim dhe vlerésim mé té thellé pér

rrymén elektrike dhe pérdorimet e saj.

Vlerésimi i nxénésve dhe reflektimi
Vlerésimi bazohet né:

Aftésité kerkimore/hulumtuese: Cilésia dhe thellésia e kérkimit mbi pérdorimet e rrymés

elektrike dhe konceptet fizike.
Kuptimi fizik: Zbatimi dhe shpjegimi 1 sakté i koncepteve fizike né kontekste té jetés reale.
Aftésité e prezantimit: Qartésia dhe efektiviteti i prezantimit pérfundimtar.

Mendimi kritik dhe refleksioni: Thell€sia e reflektimit mbi réndé€sin€ e rrymés elektrike dhe

sfidat e ndeshura gjaté realizimit t€ projektit.

Ky plan projekti do t'u ofrojé nxénésve njé mundési pér t€ lidhur teoriné me praktikén dhe pér

té thelluar kuptimin e tyre pér rrymén elektrike dhe sigurin€ né€ pérdorimin e saj.
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4.4. Projekt 4. Burimet e ripértéritshme té energjisé

Kohézgjatja: 9 or€ (3 oré pér ¢do periudhé mésimore)

Klasa: VII, X ose XII

Rezultatet e té nxénit

N¢ pérfundim té projektit kurrikular, nxénési duhet té:

V' Zbatojé njohurité mbi burimet e ripértéritshme té energjisé.

V" Analizojé pérdorimet e burimeve té ripértéritshme té energjisé né jetén e pérditshme.

v' Kryejé njé vlerésim té thellé pér réndésiné e energjisé s€ ripértéritshme né mbrojtjen e

mjedisit.

Konceptet kryesore

Burimet e energjisé (dielli, era, uji, biomasa, etj.): Nxénési do t€ studioj€ llojet e ndryshme té
burimeve t€ energjis€ ripértérit€se, karakteristikat e tyre, si dhe ményrat se si ato funksionojné.
Procesi i prodhimit té energjisé: Ky koncept pérfshin kuptimin e ményrave t€ ndryshme té
prodhimit t& energjisé€ si: burimet e ripértéritshme, teknologjité dhe metodologjité e pérdorura.
Impakti mjedisor dhe géndrueshméria: Nxénésit do t& shqyrtojné se si pérdorimi i burimeve
té ripértéritshme ndikon né mjedis, pérfitimet q€ sjellin pér géndrueshmériné ekologjike dhe
sfidat g€ hasin.

Grumbullimi dhe analiza e té dhénave: Ky koncept i1 jep réndési procesit t&€ mbledhjes sé
informacionit dhe analizés sé tij, pér t&€ kuptuar se si jané duke u pérdorur burimet dhe ¢faré
rezultatesh kané.

Prezantimi grafik i rezultateve: Nxénésit do t€ mésojné si t€ paraqgesin t€ dhénat e tyre né
ményré vizuale, duke pérdorur tabela, grafika dhe diagrame pér té ilustruar gjetjet e tyre.
Partnerét: Individét qé do té intervistohen (familjar€, inxhinieré/profesionisté né fushén e
energjisé, etj.)

Burimet kryesore té informacionit: Artikuj dhe materiale nga internet, libra dhe burime

shkollore, anketime, intervista dhe pyetésoré.

Tematikat e oréve té projektit dhe veprimtarité/detyrat hulumtuese
Ja disa tema pér projektin mbi burimet e ripértéritshme té€ energjis€, duke u bazuar né€ planin e

veprimtarive q€ jané pérshkruar:

Ora 1: Pérzgjedhja e temés sé projektit
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Tema: "Burimet e energjisé diellore, avantazhet dhe sfidat e pérdorimit té energjisé diellore né
vendin toné."
Detyré hulumtuese: Hulumtoni se si funksionojné panelet diellore dhe ndikimi i tyre né

mjedisin ku jetojmé.

Ora 2: Diskutimi i planit t& veprimtarive
Tema: "Energjia e erés: Si e ndryshon energjia e erés peizazhin energjetik?"
Detyré hulumtuese: Identifikoni vendet qé pérdorin energjin€ e erés dhe diskutoni pér

avantazhet dhe disavantazhet e késaj forme energjie.

Ora 3: Grumbullimi i informacionit
Tema: "Energji hidroelektrike: Réndésia e digave dhe ndikimi i tyre né ekosistem."”
Detyré hulumtuese: Hulumtoni ndikimin e projekteve hidroelektrike né biodiversitetin e

zonave pérreth.

Ora 4: Pérpunimi i materialit t€ grumbulluar
Tema: "Energjia gjeotermale: Pérdorimi dhe potenciali i saj né rajonin toné."
Detyré hulumtuese: Analizoni si pérdoret energjia gjeotermale dhe cilat jané mundésité pér

nj€ zhvillim t€ saj n€ nivel lokal.

Ora 5: Ndértimi i tabelave dhe diagrameve
Tema: "Biomasa: Njé burim energjie i géndrueshém?"
Detyré hulumtuese: Hulumtoni se si biomasa mund t€ pérdoret si burim energjie dhe cfaré

ndihmon né ruajtjen e mjedisit.

Ora 6: Hartimi 1 draftit té paré
Tema: "Energjia diellore termike: Teknologjité dhe aplikimet e saj né ngrohjen e ujit."
Detyré hulumtuese: Hulumtoni teknologjité e energjisé diellore termike dhe impaktin e tyre

né kursimin e energjisé.

Ora 7: Hartimi i draftit pérfundimtar
Tema: "Sistemet e energjisé alternative: Si mund té pérmirésojné eficiencén energjetike?"
Detyré hulumtuese: Diskutoni pér sistemet e energjisé t€ kombinuara dhe si ato kontribuojné

né uljen e emetimeve té€ karbonit.

Ora 8: Prezantimi 1 materialit té pérgatitur
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Tema: "Kombinimi i burimeve té ripértéritshme: Roli i energjisé sé rinovueshme né zhvillimin
e géndrueshém."
Detyré hulumtuese: Hulumtoni se si kombinohen burimet e ripértéritshme dhe ndikimi i tyre

né€ zhvillimin e géndrueshém.

Ora 9: Reflektimi dhe vlerésimi

Tema: "Energji e pastér: Cfaré mund té béjmé ne pér té mbéshtetur burimet e ripértéritshme
té energjise?"

Detyré hulumtuese: Reflektoni mbi veprimet g€ individét dhe komunitetet mund t&

ndérmarrin pér t€ mbéshtetur energjiné e pastér dhe ruajtjen e mjedisit.

Pérshkrimi i produktit té projektit
Nxé&nésit organizojné njé€ ekspozité ku prezantojné projektet e tyre pér burimet e ripértéritshme
té energjisé. Ata ftojn€ prindérit, mésuesit dhe shokét e klasés pér t€ marré pjesé, duke iu

pérgjigjur pyetjeve dhe duke diskutuar réndésiné e kétyre burimeve.

Vlerésimi i nxénésve dhe reflektimi

Vlerésimi do t€ bazohet né:

Aftésité kérkimore/hulumtuese: Cilésia e hulumtimit mbi burimet e ripértéritshme. Kuptimi
shkencor: Zbatimi i sakté i koncepteve té energjisé né kontekste té jetés reale. Aftésité e
prezantimit: Qartésia dhe organizimi i prezantimit pérfundimtar.

Mendimi kritik dhe reflektimi: Thellésia e reflektimit mbi réndésiné dhe sfidat e hasura gjaté

projektit.

Ky projekt ndihmon nxénésit t€ kuptojné réndésin€ e pérdorimit t& energjisé sé€ ripértéritshme

dhe, si lidhet kjo energji me zhvillimin e géndrueshém dhe mbrojtjen e mjedisit.
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4.5. Projekt 5. Sfidat mjedisore dhe edukimi global

Kohézgjatja: 9 oré (3 or€ pér ¢do periudhé mésimore)

Klasa: VII, X ose XII

Rezultatet e té nxénit

N¢ pérfundim té projektit kurrikular, nxénési do t€ jeté n€ gjendje té:

V' zbatojé njohurité shkencore mbi sfidat mjedisore né kontekstin global.

v" analizojé ndikimin e edukimit global né zgjidhjen e problemeve mjedisore.

V" zhvillojé njé vlerésim t€ thellé pér réndésiné e mbrojtjes mjedisore.

Konceptet kryesore

Sfidat mjedisore: Nxé&nésit do té studiojné problemet kryesore mjedisore, si ndotja,
ndryshimet klimaterike, shfrytézimi i tepruar i burimeve, et;.

Edukimi global: Ky koncept pérfshin ményrat se si edukimi mund t& kontribuojé né ndihmén
pér zgjidhjen e problemeve mjedisore.

Impakti né shoqéri: Nxénésit do t€ shqyrtojné sesi sfidat mjedisore ndikon né€ shéndetin
publik, ekonominé dhe shogériné.

Grumbullimi dhe analiza e té dhénave: Procesi 1 mbledhjes sé¢ informacionit mbi sfidat
mjedisore dhe arsyet qé 1 shkaktojné ato.

Prezantimi grafik i rezultateve: Nx&nésit do t€ mésojné si t€ paraqgesin té dhénat n€ ményré
vizuale.

Partnerét: Individ€ g€ do t€ intervistohen (shkencétaré, mésues, aktivisté t€ mjedisit, etj.)
Burimet Kryesore té Informacionit: Artikuj dhe materiale nga internet, libra dhe burime

shkollore, anketime, intervista dhe pyetésoré.
Tematikat e oréve té projektit dhe veprimtarité/detyrat hulumtuese

Ora 1: Pérzgjedhja e temés sé€ projektit
Tema: "Sfidat mjedisore. Ndotja e ajrit dhe ndikimi i tij né shéndetin e njerézve.”
Detyré hulumtuese: Hulumtoni burimet e ndotjes sé ajrit dhe ndikimin e tij n€ shéndetin e

komunitetit.

Ora 2: Diskutimi 1 planit t€ veprimtarive
Tema: "Ndryshimet klimaterike. Pasojat né ekosisteme."

Detyré hulumtuese: Identifikoni pasojat e ndryshimeve klimaterike n€ biodiversitetin lokal.
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Ora 3: Grumbullimi 1 informacionit
Tema: "Mbi shfrytézimi i burimeve ujore dhe problemet gé sjellin."”

Detyré hulumtuese: Hulumtoni sfidat qé sjell mbi shfrytézimi i burimeve ujore né zonén tuaj.

Ora 4: Pérpunimi i materialit t€ grumbulluar
Tema: "Edukimi pér mjedisin dhe si ndihmon né zgjidhjen e sfidave."”
Detyra hulumtuese: Analizoni rolin e edukimit né rritjen e ndérgjegjésimit pér problemet

mjedisore.

Ora 5: Ndértimi i tabelave dhe diagrameve
Tema: "Sistemet e menaxhimit té mbetjeve. dhe réndésia e riciklimit."”
Detyré hulumtuese: Hulumtoni proceset e riciklimit dhe ndikimin e tyre né reduktimin e

mbetjeve.

Ora 6: Hartimi i draftit t€ paré
Tema: "Ekonomia dhe zgjidhjet pér sfidat mjedisore.”
Detyré hulumtuese: Hulumtoni konceptin e ekonomisé rrethore dhe aplikimin e saj né

praktikeé.

Ora 7: Hartimi 1 draftit pérfundimtar
Tema: "Edukimi global dhe roli i té rinjve né mbrojtjen e mjedisit."
Detyré hulumtuese: Diskutoni ményrat se si té rinjt€ mund té€ kontribuojné n€ mbrojtjen e

mjedisit pérmes edukimit dhe veprimeve.

Ora 8: Prezantimi 1 materialit t€ pérgatitur
Tema: "Zgjidhjet pér sfidat mjedisore dhe iniciativa lokale dhe globale."
Detyré hulumtuese: Hulumtoni iniciativat lokale dhe globale pér zgjidhjen e sfidave

mjedisore.

Ora 9: Reflektimi dhe vlerésimi
Tema: "Cfaré mund t€ b&jmé ne pér mbrojtjen e mjedisit?"
Detyré hulumtuese: Reflektoni mbi veprimet qé individét dhe komunitetet mund té

ndérmarrin pér t€ mbéshtetur mbrojtjen e mjedisit.

Pérshkrimi i produktit té projektit: Nxénésit do t€ organizojné njé ekspozit€ ku do t&

prezantojné projektet e tyre mbi sfidat mjedisore dhe rolin e edukimit global. Ata do té ftojné
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prindérit, mésuesit dhe shokét e klas€s pér t€ marré pjes€, duke iu pérgjigjur pyetjeve dhe duke

diskutuar réndésiné e kétyre ¢éshtjeve.

Vlerésimi i nxénésve dhe reflektimi.

Vlerésimi do té bazohet né:

Aftésité kérkimore/hulumtuese: Cilésia e hulumtimit mbi sfidat mjedisore.

Kuptimi shkencor: Zbatimi i1 koncepteve né kontekste té jetés reale.

Aftésité e prezantimit: Qartésia dhe organizimi i prezantimit pérfundimtar.

Mendimi kritik dhe reflektimi: Thellésia e reflektimit mbi réndésiné dhe sfidat e hasura gjaté

projektit.

Ky projekt do té ndihmojé nxénésit té€ kuptojné réndésiné e mbrojtjes mjedisore dhe si edukimi

global mund t€ kontribuojé n€ zgjidhjen e problemeve mjedisore

39




4.6. Projekt 6. Ndryshimet klimatike dhe ngrohja globale né planetin toné

Kohézgjatja: 9 oré (3 or€ pér ¢do periudhé mésimore)

Klasa: IX, X, XI, XII.

Rezultatet e té nxénit

N¢ pérfundim té projektit kurrikular, nxénési duhet té:

v’ zbatojé aftésité kérkimore dhe analizat praktike té fizikés, té€ integruara me kiminé dhe
biologjiné né jetén e pérditshme.

V" zhvillojé njé vlerésim mé té thellé pér ndikimin e ndryshimeve klimatike dhe ngrohjes

globale né ekosistemet dhe shogériné.

Konceptet kryesore

Ndryshimet klimatike: Kuptimi i dukurive klimatike dhe faktorét q€ i shkaktojné ato.
Ngrohja globale: Rritja e temperaturave mesatare té Tokés dhe pasojat e saj.

Impakti mjedisor: Efektet e ngrohjes globale mbi biodiversitetin, ogeanet, dhe ekosistemet.
Zgjidhjet e mundshme: Strategjit€é pér reduktimin e emetimeve t€ gazrave serré dhe
pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike.

Grumbullimi dhe analiza e té dhénave: Procesi i mbledhjes sé informacionit pér ndryshimet
klimatike dhe pérvojat e vendit toné.

Edukimi dhe ndérgjegjésimi: Réndésia e edukimit mbi ndryshimet klimatike dhe roli 1

individéve dhe komuniteteve.

Partnerét: Target i individéve q€ do t€ anketohen: (familjaré, fqinj€, mésues, eksperté

mjedisoré, aktivisté pér klimén).

Burimet kryesore té informacionit: Anketa, intervista, pyetésor€, materiale nga interneti dhe

burime shkencore.

Tematika e oréve té projektit dhe veprimtarité
Ora 1: Njohja me temén e projektit
Tema: Prezantimi i temés sé projektit dhe réndésisé sé ndryshimeve klimatike.

Veprimtaria: Diskutimi mbi ndikimin e ndryshimeve klimatike né jetén e pérditshme.

Ora 2: Shkaget e ndryshimeve klimatike
Tema: Kuptimi i faktoréve qé shkaktojné ndryshimet klimatike.

Veprimtaria: Identifikimi i burimeve t€ energjis€ dhe kontributit t€ tyre né ngrohjen globale.
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Ora 3: Pasojat e ngrohjes globale
Tema: Efektet e ngrohjes globale mbi klimén, biodiversitetin dhe shéndetin e njerézve.

Veprimtaria: Diskutimi mbi ngjarjet ekstreme klimaterike dhe ndikimin e tyre né komunitet.

Ora 4: Zgjidhjet dhe strategjit€ pér reduktimin e emetimeve
Tema: Strategjité pér reduktimin e gazrave serré dhe pérmirésimin e efikasitetit energjetik.
Veprimtaria: Hulumtimi mbi iniciativat lokale dhe globale pér t€ shmangur ndryshimet

klimatike.

Ora 5: Grumbullimi i t€ dhénave
Tema: Metodat pér grumbullimin e té dhénave rreth perceptimeve té ndryshimeve klimatike.

Veprimtaria: Hartimi i pyetésoréve dhe planifikimi i intervistave.

Ora 6: Analiza e t€ dhénave
Tema: Pérpunimi dhe analiza e t€ dhénave té mbledhura.
Veprimtaria: Nx&nésit analizojné rezultatet dhe identifikojné tendencat e perceptimeve mbi

ndryshimet klimatike.

Ora 7: Prezantimi i gjetjeve
Tema: Krijimi i prezantimeve pér gjetjet e projektit.

Veprimtaria: Hartimi i draftit t€ paré t€ projektit dhe diskutimi né grup.

Ora 8: Diskutimi 1 projektit
Tema: Rishikimi dhe finalizimi i projektit.

Veprimtaria: Diskutimi mbi sfidat e ndeshura dhe mésimet e nxjerra.

Ora 9: Prezantimi dhe reflektimi
Tema: Prezantimi i projekteve para klasés dhe komunitetit.

Veprimtaria: Vlerésimi i punés n€ grup dhe reflektimi mbi t€ mésuarit.

Pérshkrimi i projektit:

Nxénésit organizojné njé ekspozité dhe prezantojné projektet e tyre pérpara komunitetit té
shkoll€s, duke ftuar prindérit dhe mésuesit t€ marrin pjes€. Ata, angazhohen né diskutime dhe
u pérgjigjen pyetjeve, pér t€ nxitur njé kuptim dhe vlerésim mé té thellé, pér ndryshimet

klimatike dhe ngrohjen globale.
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Vlerésimi i nxénésve dhe reflektimi
Vlerésimi bazohet né:
Aftésité kérkimore/hulumtuese: Cilésia dhe thellésia e kérkimit mbi ndryshimet klimatike.

Kuptimi shkencor: Zbatimi dhe shpjegimi i sakté i koncepteve shkencore né kontekste té jetés

reale.
Aftésité e prezantimit: Qartésia dhe efektiviteti 1 prezantimit pérfundimtar.

Mendimi kritik dhe reflektimi: Thellésia e reflektimit mbi réndésiné e ndryshimeve klimatike

dhe sfidat e ndeshura gjaté realizimit t€ projektit.

Ky projekt, u ofron nxénésve mundési pér té lidhur teoriné me praktikén dhe pér té€ thelluar

kuptimin e tyre pér ndryshimet klimatike dhe ndikimin e tyre né jetén e pérditshme.
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4.7. Projekt 7. Rrezatimet, ndikimi né shéndet dhe mjedis, dhe ményrat e mbrojtjes”
Kohézgjatja: 9 oré mésimore (3 oré pér ¢do periudhé mésimore)

Klasa: IX, X, XI, XII

Rezultatet e té nxénit

N¢ pérfundim té projektit, nxénési do té:

v’ Zbatojé njohurité mbi llojet e rrezatimeve (alfa, beta, gama) dhe ndikimin e tyre né
organizmat e gjalla dhe mjedisin.

v Kuptojé burimet e rrezatimeve né jetén e pérditshme dhe masat mbrojtése ndaj tyre.

V' Zhvillojé aftési pér kérkim, analizé dhe prezantim té informacionit shkencor me réndési
sociale dhe shéndetésore.

Konceptet kryesore

Llojet e rrezatimeve: Alfa (o), Beta (B), Gama (y); karakteristikat dhe burimet e tyre.

Temat kryesore

Ndikimi né trupin e njeriut: Efektet e rrezatimit jonizues né€ nivelin gelizor, ADN-né dhe
indet.

Burimet e rrezatimeve: Burime natyrore dhe artificiale (mjekésore, industriale, teknologjike).
Masat mbrojtése: Ekranimi fizik (mbrojtje me plumb, beton), distanca dhe koha e ekspozimit.
Rrezatimi né pérditshméri: Telefona, rrjete celulare, pajisje elektronike dhe ndikimi i tyre 1
diskutueshém.

Ndikimi mjedisor: Rrezatimi dhe ndotja radioaktive né mjedis (pas aksidenteve bérthamore).

Pérgjegjésia qytetare: Edukimi pér rreziget dhe pérdorimin e sigurt t& teknologjisé.

Partnerét dhe burimet

Target i intervistimit: Mésues té shkencave, tekniké mjekésor€, mjeke radiolog, fizikané,
aktivisté té mjedisit.

Burime informacioni: Artikuj shkencoré€, materiale nga WHO dhe IAEA, dokumentaré

edukativé, anketa dhe intervista.

Tematika e oréve té projektit dhe veprimtarité
Ora 1 — Prezantimi 1 projektit

Tema: Cfaré éshté rrezatimi dhe pse éshté e réndésishme ta kuptojmé?
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Veprimtaria: Diskutim mbi burimet e rrezatimeve né jetén e pérditshme dhe shgetésimet pér

shéndetin publik.

Ora 2 — Llojet e rrezatimeve
Tema: Rrezatimet alfa, beta dhe gama — ¢faré jané dhe si sillen?

Veprimtaria: Pérgatitje tabelash krahasuese me vetité fizike t€ secilit lloj rrezatimi.

Ora 3 — Ndikimi né trupin e njeriut
Tema: Si ndikon rrezatimi jonizues né organizmat e gjallé?
Veprimtaria: Hulumtim mbi efektet biologjike — ekspozimi akut dhe kronik, démtimet né

ADN.

Ora 4 — Mbrojtja ndaj rrezatimit
Tema: Strategjité dhe teknologjité pér mbrojtje nga rrezatimi.
Veprimtaria: Hulumtim mbi masat mbrojtése dhe shembuj té aplikimit t€ tyre né sektoré té

ndryshém.

Ora 5 — Grumbullimi i t& dhénave
Tema: Perceptimet e qytetaréve pér rrezatimet dhe teknologjité moderne.
Veprimtaria: Hartimi i pyetésoréve/intervistave pér pérdorues té telefonave dhe tekniké

shéndetésoré.

Ora 6 — Analiza e t€ dhénave
Tema: Cfaré tregojné pérgjigjet?
Veprimtaria: Pérpunimi i t€ dhénave t€ mbledhura, pérgatitja e grafikéve dhe komenteve

statistikore.

Ora 7 — Hartimi 1 prezantimit final
Tema: Pérgatitja e posterave, PowerPoint-it ose videove informuese.
Veprimtaria: Organizimi i materialit, ndarja e roleve n€ grup dhe hartimi i pérmbajtjes

vizuale.

Ora 8 — Rishikimi dhe pérmirésimi i projektit
Tema: Reflektim mbi pérgatitien dhe sfidat.
Veprimtaria: Korrigjimi i pérmbajtjes dhe pérgatitja pér paraqitje publike.

44




Ora 9 — Prezantimi dhe reflektimi
Tema: Komunikimi i rezultateve para klasés ose komunitetit.

Veprimtaria: Prezantimi pérfundimtar dhe vetévlerésimi i punés né€ grup.

Pérshkrimi i produktit pérfundimtar

Nxénésit do t€ organizojné€ njé mini-konferencé ose ekspozité informuese, ku do t€ prezantojné

rezultatet e projektit pér publikun shkollor. Produktet pérfshijné:

1. Postera shkencoré me grafiké dhe informacione té thjeshtuara pér publikun.

2. Prezantime PowerPoint / video edukative mbi ndikimin e rrezatimit dhe masat
mbrojtése.

3. Té dhéna statistikore nga intervistat dhe anketat.

4. Kénde informimi pér rrezatimin nga telefonat, pajisjet mjekésore, energjia bérthamore.

Vlerésimi dhe reflektimi

Kriteret e vlerésimit

Aftésité kérkimore/hulumtuese — cilésia e 10%
(1]
informacionit dhe analiza kritike.

Kuptimi shkencor — pérdorimi i sakt€ i
. . ., . 10%
koncepteve té rrezatimit dhe mbrojtjes.

Aftésité e prezantimit — qartésia, organizimi 10%
0
dhe ndikimi 1 komunikimit publik.

Reflektimi personal — ¢faré mésuan, si
ndikoi tema né kéndvéshtrimin e tyre pér 10%

teknologjin€ dhe shéndetin.
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4.8. Projekt 8. Siguria né transportin rrugor”

Kohézgjatja: 9 oré mésimore (3 oré pér ¢do periudhé mésimore)

Klasa: IX, X, XI, XII

Rezultatet e té nxénit

N¢ pérfundim té kétij projekti, nxénési duhet té:

v Kuptojé parimet fizike qé lidhen me pérplasjet, inerciné dhe forcat né 1évizje.

v Analizojé elementét g€ ndikojné né siguriné rrugore, si shpejtésia, rripi i sigurimit, distanca
e frenimit.

V' Zbatojé konceptet e fizikés pér té shpjeguar ményra t€ ndryshme té uljes sé rrezikut né
transport.

V" Vlerésojé réndésiné e teknologjive moderne té sigurisé né automjete.

v Kryejé hulumtime dhe mbledhje té té dhénave pér perceptimin e qytetaréve ndaj sigurisé

rrugore.

Konceptet kryesore

- Inercia dhe forca: Si ndikon masa dhe shpejtésia n€ pérplasje.

- Distanca e frenimit: Lidhja midis shpejtésisé dhe ndalimit t€ makinés.

- Energjia kinetike: E = /2mv? dhe ndikimi i saj né intensitetin e aksidenteve.

- Siguria pasive dhe aktive: Rripat, airbag, ESP, ABS.

- Réndésia e rripit t€ sigurimit dhe kufizimit t€ shpejtésisé.

- Statistikat e aksidenteve: Roli i edukimit rrugor dhe respektimit t€ rregullave n€ uljen e
numrit t& aksidenteve.

- Ndikimi i sjelljes njerézore dhe teknologjisé né siguriné rrugore.

Partnerét dhe burimet

Personat qé mund té intervistohen: Punonjés té€ policis€é rrugore, drejtues mjetesh,
instruktoré auto-shkollash, mjeké emergjence.

Burime informacioni: Raporte t€¢ INSTAT, artikuj nga AMRSH, WHO, materiale edukative

mbi siguriné rrugore, anketa dhe video reale nga testime sigurie.

Tematika e oréve té projektit dhe veprimtarité
Ora 1 — Prezantimi i projektit
Tema: Siguria rrugore si ¢éshtje jetike

Veprimtaria: Diskutim mbi réndésiné e sjelljes sé sigurt né rrugé dhe ndikimin e aksidenteve.
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Ora 2 - Fizika e pérplasjes
Tema: Cfaré ndodh gjaté njé pérplasjeje?
Veprimtaria: Eksperiment me 1€vizjen e objekteve mbi rampa dhe pérdorimi i “jastékéve” si

model airbag.

Ora 3 — Rripi i sigurimit dhe inercia

Tema: Pse rripi i sigurimit éshté thelbésor?

Veprimtaria: Eksperiment me njé€ kukull t€ vogél n€ njé makiné€ lodér, me rrip dhe pa rrip
sigurimi.

Ora 4 — Teknologjité moderne té sigurisé

Tema: Sistemet qé parandalojné aksidentet — ABS, ESP, sensoré efj.

Veprimtaria: Hulumtim mbi sistemet inteligjente n€ automjetet moderne.

Ora 5 — Grumbullimi i t& dhénave
Tema: Perceptimi i drejtuesve té mjeteve dhe kémbésoréve pér siguriné rrugore
Veprimtaria: Hartimi i pyetésoréve mbi pérdorimin e rripit, telefonit gjaté drejtimit,

respektimin e shpejtésisé etj.

Ora 6 — Analiza e t€ dhénave
Tema: Cfaré mendojné gytetarét pér siguriné rrugore?
Veprimtaria: Pérpunimi i rezultateve t€ anketés, nxjerrja e pérfundimeve dhe krijimi 1

grafikéve.

Ora 7 — Hartimi i prezantimit final
Tema: Ndértimi i mesazheve edukative dhe materialeve vizuale

Veprimtaria: Krijimi i posterave, broshurave dhe pérgatitja pér prezantim.

Ora 8 — Rishikimi dhe pérmirésimi
Tema: Pérfundimi i materialeve dhe rregullimet pérfundimtare

Veprimtaria: Diskutim pér ményrén mé t€ miré€ t€ komunikimit t€ gjetjeve.

Ora 9 — Prezantimi dhe reflektimi
Tema: Komunikimi i projektit para klasés dhe komunitetit

Veprimtaria: Prezantimi publik dhe vetévlerésimi 1 kontributit individual dhe né€ grup.

Pérshkrimi i produkteve pérfundimtare
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Nxénésit do t€ organizojné nj€ fushaté ndérgjegjésimi brenda shkollés, e pérbéré nga:

1. Postera edukues mbi rolin e rripit t& sigurimit, respektimin shpejtésis€é dhe pérdorimin e

telefonit gjaté drejtimit.

2. Video ose simulime qé¢ tregojné efektet e inercisé dhe energjis€ kinetike.

3. Grafiké statistikore bazuar né té dhénat nga anketat dhe intervistat.

4. Model makete ose eksperimente té thjeshta g€ simulojné pérplasje dhe masa mbrojtése.

Vlerésimi dhe reflektimi

Fusha

Pérshkrimi

Kuptimi i koncepteve té fizikés

(10 pike)

Aplikimi i ligjeve t€ lévizjes, inercis€ dhe energjisé né

analizén e situatave dhe simulimeve praktike.

Kérkimi dhe analiza e té€ dhénave

(10 pike)

Cilésia e pyetésoréve/intervistave, pérpunimi i té

dhénave dhe saktésia e analizés statistikore.

Kreativiteti n€ prezantim

(10 pike)

Origjinaliteti dhe estetiké né dizenjimin e posterave,

videove dhe eksperimenteve demonstrative.

Komunikimi dhe bashképunimi né

grup
(5 piké)

Kontributi i1 secilit anétar, kohezioni i ekipit dhe

qartésia e prezantimit pérfundimtar.

Reflektimi personal

(5 piké)

Thellésia e vetévlerésimit: c¢faré mésuan, si ka

ndryshuar géndrimi i tyre ndaj sigurisé€ rrugore.

Totali: 40 piké

N¢ fund té projektit, secili nxénés do té dorézoj€ njé€ pasqyré reflektimi personale (1-2 faqe),

ku do t€ pérshkruajé:

1. Cfaré mésova — njohurité dhe aftésit€ mé t€ réndésishme q¢ fitoj.

2. Sfidat — véshtirésité e hasura dhe ményrat e kapércimit té tyre.

3. Impakti — si ka ndikuar puna né perceptimin tim pér sigurin€ rrugore dhe réndésiné e

aplikimit t€ shkencés né jetén e pérditshme.
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V. MODELE PROJEKTESH NE UDHEZUESIT ANGLEZE PER QENDRUESHMERINE
MJEDISORE

5.1. Modelimi dhe hartézimi i jetés né komunitet

Kjo temé pérgendrohet né studimin dhe pérfaqésimin vizual té ndérveprimeve midis

organizmave, njerézve dhe mjedisit té tyre. Ajo pérfshin:

modelimin e rrjeteve ekologjike;
hart€zimin e aseteve té géndrueshmérisé né€ komunitet;
identifikimin e burimeve natyrore, sociale dhe kulturore;

krijimin e strukturave vizuale g€ ndihmojné né kuptimin e kompleksitetit t& jetés né€ Tokeé.

KORNIZA E PROJEKTIT: “NGA IDETE NE VEPRIME"

Korniza '""Nga Ideté né Veprime" éshté si njé harté q¢ ndihmon mésuesit dhe nxénésit té

planifikojné projektin. Ka gjashté hapa né kété kornizé. Ne do t’i trajtojmé secilin prej

kétyre hapave pérmes udhézimeve né Librin e Projektit.

Hapat e realizmit té projektit si mé poshté:

1.

Hulumtimi: Nxénésit prezantojné dhe mésojné rreth njé problemi. Q¢&llimi &shté té
mésojné shkaget dhe pasojat e problemit g€ po pérpigen té zgjidhin.

Pércaktimi i zgjidhjes: Realizmi i zgjidhjes. Q¢€llimi &shté q€ nxénésit t€ pércaktojné si
do ta realizojné zgjidhjen e problemit dhe ¢faré zgjidhjeje propozojné ato.

Eksplorimi: Eksperimentimi dhe testimi i zgjidhjeve. Q¢€llimi €shté g€ nxénésit té
krijojn€ dhe testojné zgjidhjen dhe té identifikojné pérmirésimet e projektit.
Veprimtarité : Aplikimi, angazhimi dhe zbatimi i projektit pérmes zgjidhjes.
Qéllimi éshté g€ nxénésit t&€ zbatojné projektin né situata reale.

Ndarja e ideve: Reflektimi, komunikimi dhe konkluzionet cfaré kemi mésuar
Qéllimi &shté g€ nxénésit t€ ndajné ideté si e kané realizuar projektin dhe té reflektojné
mbi até q€ kané mésuar.

Konkluzionet: Veprimtarité pér té ndikuar né shmangien e ngrohjes globale
Qéllimi éshté q€ nxénésit t€ veprojné né komunitetin ku jetojné, duke pérdorur aftésité

g€ kan€ mésuar n€ shérbim té€ géndrueshméris€ mjedisore.

Tema e projektit: Modelimi’ dhe hartézimi i jetés né komunitet

7 Oxford International Curriculum,, Sustainability,7, 8,9, Project
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Temat sipas oréve mésimore
Hulumtimi

Ora 1: Gazrat seré: miq apo armiq?
Ora 2: Cfaré b&jné gazrat serc?

Ora 3: Vézhgoni mjedisin pérreth

Pércaktimi
Ora 4: Ulja e emetimeve dhe rritja e sekuestrimit

Ora 5: Modelimi i pellgut toné t& kullimit

Eksplorimi

Ora 6: Si realizohet nj¢ debat?

Ora 7: A duhet t€ shmangim ngrohjen globale?
Ora 8: Debat i hapur mbi ngrohjen globale

Veprimtarité
Ora 9: Identifikimi i aseteve té komunitetit toné

Ora 10: Hartimi i aseteve vizuale
Shpérndajeni
Mésimi 11: Konkluzione mbi gjetjet

Shkoni mé tej!

Mésimi 12: Pértej njohurive- veprime konkrete né komunitet

Gazrat serré: Miq apo armiq?

Hulumtimi — Gazrat serré : “Miq apo armiq?”

Hyrje dhe fjalékyge
Cfaré mendoni kur dikush thoté “gazra serré”?
Shkruani pesé fjal€ qé ju vijn€ né€ mendje.

Ndajini fjalét me shokun/shogen tuaj.
Gazrat kryesoré serré né atmosferén e Tokés jané:

= Avujt e ujit (H20)
= Dioksidi i karbonit (CO-)
=  Metani (CHa)
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Ozoni (Os)
= Oksidi i azotit (N20)
= Klorofluorokarbonet (CFC)

Diskutim i grupit

Pse quhen kéto gazra “gazra serré”?

Si kontribuojné ato né efektin serré dhe né rritjen e temperaturés mesatare planetare?

A mund t€ jené€ “miq” né ndonjé rast (p.sh. ruajtja e temperaturés sé¢ tokés pér jet€) dhe si

“armiq” kur 1 prishin balancén klimatike?

Materiale mbéshtetése
Grafikeé ilustrues e efektit serré
Video té shkurtér demonstrative

Artikuj té€ pérzgjedhur pér tiparet dhe burimet e secilit gaz serré

Rezultatet e pritura
Nxé&nésit t€ identifikojné rolin pozitiv dhe negativ té gazrave serré.

Té€ pérgatisin njé pérmbledhje me dy kolona: “Pérfitimet naturale” vs. “Ndikimet antropike”.

Efekti serré
A keni paré ndonjéheré bimé apo perime g€ rriten brenda njé sere? Gazrat serré né atmosferén
e Tokés funksionojné né€ ményré té ngjashme. Ashtu si xhami i ser€s lejon dritén diellore t&
hyjé brenda, por pengon nxehtésin€ té dal€ jashté, kéto gazra lejojné qé€ rrezet diellore té
depértojné, por bllokojné rikthimin e nxehtésisé n€ hapésiré. K&shtu krijohet nj€ shtres€ izolimi
g€ mban Tokén mé té ngrohté€ se¢ do t€ ishte pa ta. Ky proces quhet efekti serré.
Le t€ fillojmé té flasim pér gazrat serré
Bisedoni me shokun ose shogen e bankés:
Si do té ishte jeta né Toké nése nuk do té ekzistonin fare gazra serré?
(Mund t€ flisni pér temperaturén, jetén e biméve, klimén, etj.)
Ulja e emetimeve dhe rritja e sekuestrimit
Pér té rivendosur ekuilibrin natyror té klimés, duhet t’i ndérmarrim kéto masa:

- Ulim emetimet e gazrave serré qé 1éshohen né atmosferé.

- Rrisim sekuestrimin e karbonit (p.sh. pérmes mbjelljes s€ pyjeve dhe ruajtjes sé€ tokés

sé gjelbér).

Gazrat kryesoré seré né atmosferén e Tokés jané:
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* Avujt e uyjit (h20)

* Dioksidi i karbonit (co2)
* Metani (ch4)

* Ozoni (03)

* Oksidi i azotit (n20)

* Klorofluorokarbonet (cfc).

Pyetje reflektive

Pse kéto gazra quhen gazra seré?

Efekti seré

A keni paré ndonjéheré bimé apo perime q¢€ rriten né€ njé seré? Gazrat serré né atmosferén e
Tokés funksionojné n€ ményré t€ ngjashme me xhamin e nj€ sere: lejojné qé€ rrezet diellore té
hyjné brenda, por pengojné largimin e nxehtésisé€ drejt hapésirés. Késhtu krijohet njé “shtresé
izolimi” g€ mban Tokén mé té ngrohté se¢ do t€ ishte pa ta. Ky proces quhet efekti serré.
Diskutim né cift

Le té fillojmé té flasim pér gazrat serré

Bisedoni me shokun e bankés. Si do té ishte jeta né Toké po t€ mos ekzistonin fare gazra serré?

ULJA E EMETIMEVE DHE RRITJA E SEKUESTRIMIT

PERCAKTIMI

Si mund ta rivendosim ekuilibrin?

Lexoni citimin mé poshté. Si lidhet kjo ide me gazrat seré?

“Cdo gjé e krijuar né Toké mbetet né Toké. Edhe gazrat dhe grimcat qéndrojné brenda
atmosferés s€ Tokés. Pér t&€ ndihmuar né€ rivendosjen e ekuilibrit optimal t& gazrave seré né
atmosfer€, ne duhet t€ ulim emetimin e tyre dhe té rrisim sekuestrimin e karbonit”. Kjo
nénkupton dy gjéra:

1. Mé shumé kimikate qé mund té formojné gazra seré, si¢ €shté karboni, kapen dhe ruhen
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né forma té tjera.

2. Meé pak nga kéto kimikate shndérrohen (ndryshohen) n€ gazra seré(p.sh. pérmes djegies
sé 1€ndéve djegése fosile).

Kjo &éshté arsyeja pse éshté e dobishme té shohim se ¢faré po ndodh fillimisht n€ nivel lokal,

né pellgun tuaj t€ kullimit.

Debati pér ndryshimet klimatike

EKSPLORIMI

Si realizohet njé debat?

A duhet ta shmangim ngrohjen globale?

Klasa juaj do ta debatojé kété pyetje né njé mésim t&€ mévonshém. Ju mund t€ keni tashmé njé
mendim pér két€, por do t'ju duhet t€ argumentoni nga t& dyja anét e debatit si pjesé e njé
ekipi.

Ja se si do té funksionojé debati:

Ekipi 1 (pro) paraget argumentin e tij.

Ekipi 2 (kundér) paraqget argumentin e tij.

Keni disa minuta pér t€ shkruar pse nuk jeni dakord.

Ekipi 1 (pro) paraget kundérargumentin e tij ndaj Ekipit 2.

Ekipi 2 (kundér) paraget kundérargumentin e tij ndaj Ekipit 1.

Ekipet ndérrojné ané dhe e pérsérisin debatin.

Rregullat e debatit

Jini t€ sjellshém. Duhet ta ngrini dorén nése nuk éshté koha juaj pér té folur, por keni digka
pér té théné.

Nuk duhet t€ flisni ose t€ péshpéritni ndérsa njé folés tjetér po flet.

Pasi té dyja ekipet t€ kené argumentuar dhe kundérargumentuar nga té dyja pozicionet (pro
dhe kundér), do t€ keté njé diskutim né klas€ né ményré qé ju t€ mund té thoni até qé

mendoni vértet.

VEPRIMTARITE

Cfaré €shté nj€ komunitet?

Njé komunitet ka zakone dhe rregulla sjelljeje, si méposhté:

= jep njé ndjen;jé pérkatésie dhe identiteti

= bashkon njeréz me nevoja/interesa/qéllime/vend t& pérbashkéta

= ka modele sjelljeje
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ka kujtes€ (pérfshin njeréz dhe tok¢)

= ndan interesa, pérvoja dhe karakteristika midis anétaréve t¢ tij

= tregon njé nivel bashképunimi t&€ bazuar n€ besim

= ka interesa t€ njé€jta ose t&€ pérbashkéta né planin afatgjaté

= bazohet né reciprocitet (njerézit varen nga njéri-tjetri pér pérfitimin e njéri-tjetrit)

= pérbéhet nga anétaré q€ kané pérgjegjési ndaj njéri-tjetrit pér veprimet e tyre.

Béni njé listé t€ t€ gjitha komuniteteve t€ cilave u pérkisni. Pér shembull, shkolla juaj, lagjja
juaj dhe qyteti/qyteti juaj. Pérgjigjuni pyetjeve né lidhje me cilindo prej kétyre komuniteteve,
pastaj ndani ideté tuaja me klasén.

Le té fillojmé té diskutojmé:

“Nuk mund t€ kérkojmé arritje pér veten ton€ dhe té harrojmé pérparimin dhe begating pér

komunitetin toné.”

Diskutim né grup:

A jeni dakord me kété citat? Pse?

Diskutoni né€ grup réndé€sin€ e balancés midis arritjeve personale dhe pérgjegjésisé ndaj
komunitetit. Reflektoni mbi ményrén se si sukseset individuale mund t€ ndikojné pozitivisht
ose negativisht tek komuniteti pérreth jush.

A mund té mendoni pér shembuj konkreté nga jeta apo historia ku ky parim &shté 1 vértet&?
Mendoni pér situata apo njeréz q€ kan€ punuar pér t€ pérmirésuar komunitetin e tyre ndérkohé
g€ kané pasur sukses personal. Pér shembull, iniciativa komunitare q¢€ sjellin pérfitime pér té
gjithé, ndérmarrjet sociale, ose shembuj t€ lideréve qé kané punuar pér miréqenien e té tjeréve.
A ekzistojné raste kur ky parim nuk zbatohet?

Diskutoni situata ku ndonjé€ individ ose grup éshté pérgendruar vetém te suksesi personal duke
neglizhuar ose démtuar komunitetin. Mendoni pér pasojat afatgjata té késaj sjelljeje dhe si
mund t€ ndikojé né lidhjet shogérore dhe zhvillimin e pérgjithshém.

Gjetjet tona tregojné se...

Eshté e réndésishme qé, né ¢do projekt apo iniciativé, t& marrim né konsideraté jo vetém
suksesin toné personal, por edhe ndikimin g€ ajo ka n€ komunitetin mé t€ gjeré. Kjo qasje na

ndihmon t€ ndértojmé shoqéri mé té€ qéndrueshme, té bashkuara dhe mé té begata.

NDAJENI ME TE TJERET
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Para se té€ prezantoni rezultatet € punés suaj, €shté thelbésore t&€ ndani hartén e aseteve té
komunitetit me klasén. Kjo do t€ ndihmojé né rritjen e vetédijes pér burimet dhe potencialin

qé ekzistojné né mjedisin tuaj t& afért.

PLANIFIKIMI DHE PERGATITJA PER PREZANTIMIN
Pér t€ béré nj€ prezantim t€ suksesshém dhe t€ organizuar, ndigni hapat e méposhtém:
Shikoni hartén mendore té paraqitur mé poshté si model organizimi té prezantimit.

Reflektoni nése ka ndonjé temé tjetér g€ mendoni ta diskutoni me nxénésit tuaj.

Konkluzione:

Si i shtojné kéto asete dicka pozitive komunitetit toné?

Pikat e forta dhe té€ dobéta té projektit?

Cfaré kemi mésuar nga ky projekt?

Cila éshté ményra mé e miré pér t&€ ndaré detyrat né ekipin tuaj? Merrni parasysh kéto pyetje:

1. Cfaré u pélgen t€ b&né anétaréve t&€ ndryshém té ekipit?

2. NE cilén pjesé u dallua secili anétar i ekipit?
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3. Cfaré njohurish ose aftésish specifike mund t'i ofrojné anétarét e ekipit projektit?

3. Si mund té pérfshijmé secilin nxénés né diskutime?

N¢ Fletoren tuaj té Projektit, mbani shénime mbi rolin dhe detyrat e secilit anétar té ekipit.
Mendoni se si do ta hartoni prezantimin tuaj. Cfaré mjeti dhe materialesh do t'ju nevojiten?
Mund t€ krijoni diapozitiva ose t€ pérdorni njé tabelé t&€ bardhé, pér shembull.

Béni shénime né fletoren tuaj té projektit.
5.2. Dizajnimi pér géndrueshméri

Kjo tematiké fokusohet n€ zhvillimin e zgjidhjeve té qéndrueshme pérmes dizajnit, duke
marré€ parasysh ndikimin afatgjaté né mjedis, ekonomi dhe shoqéri. Ajo synon krijimin e
produkteve, sistemeve apo proceseve q&:

e pérdorin burime natyrore n€ ményré efikase,

o shmangin ndotjen,

e promovojné ripérdorimin dhe riciklimin,

e dhe frymézohen nga natyra (biomimetika) pér t€ arritur njé ekuilibér t€ géndrueshém

ndérmjet njeriut dhe ekosistemit.

KORNIZA E PROJEKTIT: NGA IDETE NE VEPRIME

Korniza '""Nga Ideté né Veprime' éshté si njé harté qé ndihmon mesuesit dhe nxénésit
té planifikojné projektin. Ka gjashté hapa né kété kornizé. Ne do t’i trajtojmé secilin

prej kétyre hapave pérmes udhézimeve né Librin e Projektit.

Hapat e realizmit té projektit si méposhté:
1. Hulumtimi: Nxénésit prezantojné dhe mésojné rreth njé problemi. Qé&llimi &shté té

mésojné shkaget dhe pasojat e problemit g€ po pérpigen té zgjidhin.
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Pércaktimi i zgjidhjes: Realizmi i zgjidhjes. Q€llimi €shté g€ nxénésit t€ pércaktojné si
do ta realizojné zgjidhjen e problemit dhe ¢faré zgjidhjeje propozojné ato.

3. Eksplorimi: Eksperimentimi dhe testimi i zgjidhjeve. Q¢llimi &shté qé nxénésit té
krijojné dhe testojné zgjidhjen dhe té identifikojné pérmirésimet e projektit.

4. Veprimtarité : Aplikimi, angazhimi dhe zbatimi i projektit pérmes zgjidhjes.
Qéllimi éshté qé nxénésit t€ zbatojné projektin né situata reale.

5. Ndarja e ideve: Reflektimi, komunikimi dhe konkluzionet ¢faré kemi mésuar
Qéllimi éshté qé nxénésit t& ndajné ideté si e kané realizuar projektin dhe té reflektojné
mbi até qé kané mésuar.

6. Konkluzionet: Veprimtarité pér té ndikuar né shmangien e ngrohjes globale
Q¢Ellimi &shté g€ nxénésit t€ veprojné né komunitetin ku jetojné, duke pérdorur aftésité

q¢ kané mésuar né shérbim t€ géndrueshméris€ mjedisore.

Tema e projektit: Dizajnimi pér géndrueshméri®

Temat sipas oréve mésimore:

Ora 1: Shérbimet e ekosistemit
Studimi i funksioneve jetésore qé ekosistemet ofrojné pér mbéshtetjen e jeté€s njerézore dhe
ruajtjen e ekuilibrit natyror, pérfshiré furnizimin me burime natyrore, rregullimin e klimés dhe

ruajtjen e biodiversitetit.

Ora 2: Réndésia e sistemeve té ekosistemit
Analiza e ndérvarésisé sé€ elementéve t€ ndryshém brenda ekosistemeve dhe roli i1 tyre né

mbrojtjen e ekuilibrit ekologjik dhe stabilitetit afatgjaté.

Ora 3: Jetesa e géndrueshme dhe shfrytézimi i aseteve natyrore
Hulumtimi i ményrave té shfrytézimit t€ burimeve natyrore n€ ményré té qéndrueshme pér té

siguruar mirégenie dhe shéndet pér brezat e ardhshém.

Ora 4: Zgjidhja e problemeve lokale mjedisore
Identifikimi dhe analiza e sfidave mjedisore né komunitetet lokale, si dhe zhvillimi i strategjive

pér menaxhimin dhe zgjidhjen efektive té tyre.

Ora 5: Projekte eksploruese né biomimetiké

8 Oxford International Curriculum,, Sustainability,7, 8,9, Project (pérshtatje e projekteve né kété dokument)
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Zbulimi 1 parimeve t€ biomimetikés dhe aplikimi i tyre né€ projekte praktike g€ marrin

frymé&zim nga natyra pér zgjidhje inovative.

Ora 6: Zgjidhje lokale pér géndrueshmériné mjedisore
Hartimi dhe vlerésimi i veprimeve konkrete qé komunitetet lokale mund t€ ndérmarrin pér té

mbrojtur dhe promovuar géndrueshmériné mjedisore.

Ora 7: Asetet e géndrueshmérisé né komunitetin tuaj
Analizimi 1 burimeve dhe kapaciteteve ekzistuese né komunitet g€ mund té kontribuojné né

pérmirésimin e qgéndrueshmérisé.

Ora 8: Konceptimi dhe zbatimi i géndrueshmérisé né komunitetin tuaj
Pérgatitja e planeve dhe projekteve t€ bazuara né nevojat dhe asetet lokale, me synim

promovimin e zhvillimit t€ géndrueshém.

Ora 9: Réndésia e monitorimit té qéndrueshmérisé
Mésimi i metodave dhe indikatoréve pér matjen dhe vlerésimin e progresit né arritjen e

géndrueshméris€ n€ nivel lokal dhe rajonal.

Ora 10: Ndikimet pozitive né¢ mjedisin ku jetojmé
Diskutimi 1 iniciativave dhe praktikave qé kané sjellé pérmirésime t€ prekshme né cilésiné e

mjedisit dhe mirégenien e komuniteteve.
Mésimi 11: Dizajnét e biomimetikés
Zhvillimi dhe prezantimi i dizajnéve t€ bazuara né biomimetiké, duke pérdorur njohurité e

fituara pér t€ krijuar zgjidhje efektive dhe t€ géndrueshme.

Mésimi 12: Ndryshimet mjedisore né té ardhmen
Parashikimi dhe analiza e ndikimeve t¢ mundshme té ndryshimeve klimatike dhe mjedisore né

planetin ton€, dhe ményrat pér t’u pérgatitur dhe pérshtatur ndaj tyre.

Biomimetika éshté njé fushé ndérdisiplinore qé merret me studimin dhe pérshtatjen e
strukturave, funksioneve dhe proceseve biologjike té natyrés, me géllim krijimin e zgjidhjeve

inovative né fusha si teknologjia, inxhinieria, arkitektura, mjekésia dhe disiplina té tjera.

Dizajnimi pér géndrueshméri

Cfaré€ na jep natyra — falas!

Shikoni diagramin e méposhtém né té cilén shikohen shérbime té ndryshme té ekosistemit.

%28




Dielli siguron

“\"’ ¢ ~ -~ - - 3 - -~ -
99% te energjise sone

Diversitet biologjik ~ Kontroll té
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(largimin e mbeljeve)

Le té fillojmé té diskutojmé me nxénésit n€ klase?

Disa

nga pyetjet g€ diskutojmé€ me nxénésit:
Cfaré hani dhe pini né méngjes?
Nga ¢faré materialesh jané prodhuar rrobat tuaja?
Cili éshté mjeti i transportit me té cilin vini né shkollé?
A erdhi ndonjé nga gjérat pér té cilat sapo folét nga natyra?
A mund té mendoni pér ndonjé gjé tjetér qé natyra na jep falas?

Shprehni ideté tuaja.
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SI SHERBEN NATYRA PER ZGJIDHJEN E PROBLEMEVE TONA?

Qéndrueshméria do té thoté qé ne mund té plotésojmé nevojat tona sot dhe qé jemi
duke i ndihmuar njerézit né té ardhmen té plotésojné nevojat e tyre.

Si kuptohet géndrueshméria né jetén reale?

QOéndrueshmeéria éshté njé koncept gjithépérfshirés qé pérfshin:

e Pérdorimin e burimeve té rinovueshme té energjisé, si energjia diellore, ajo e erés dhe
hidroenergjia, pér t€ reduktuar varésin€ nga burimet fosile dhe pér t€ mbrojtur klimén.

e Sigurimin qé produktet dhe proceset t¢ kené performancé té larté, t&€ jené efikase,
funksionale dhe t€ géndrueshme né kohé, duke shmangur pérdorimin e panevojshém té
burimeve.

o Eliminimin e materialeve toksike dhe ndotése pér té garantuar njé mjedis té sigurt pér
njerézit, bimét dhe kafshét.

e Ruajtjen e njé mjedisi té pastér, duke minimizuar mbeturinat, duke ricikluar dhe duke
menaxhuar mbetjet n€ ményré t€ pérgjegjshme.

e Sigurimin e ajrit té pastér, té liré nga ndotja dhe gazrat serré, si njé tregues i1 shéndetit
mjedisor dhe klimatik.

e Mbéshtetjen e punés sé denjé, ku respektohen té drejtat e punétoréve dhe sigurohet rritje
ekonomike e drejté dhe e barabarté.

e Promovimin e inovacionit, t¢ drejtésisé€ sociale dhe bashképunimit komunitar si mjete pér
té pérmirésuar cilésiné e jetés.

e Kirijimin e kushteve té qgéndrueshme pér jetesé, pér brezat e tanishém dhe té ardhshém.

e Ndérgjegjésimin dhe veprimin aktiv né ¢do nivel — individual, lokal dhe global — pér
té arritur gé€llimet e zhvillimit t& géndrueshém.

Dhe shumé ide té tjera!

Cfaré mund té béjmé pér té jetuar né ményré mé té qéndrueshme? Diskutoni pér kété

céshtje kur i keni grupuar nxénésit né cifte.

Le té fillojmé té€ diskutojmé me nxénésit

Pérgjigjuni pyetjeve pér t€ mésuar mé shumé dhe pér t&€ ndaré ideté tuaja.
- Si kontribuon ose ndihmon secila rubriké e mésipérme n€ qéndrueshméri?

- Cfaré tjetér do té shtonit né€ kété liste?
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Ndonjéheré ideté e géndrueshme nuk funksionojné aq miré€ sa ne do t€ déshironim. Pér
shembull, turbinat me eré nuk jané gjithmoné aq efektive sa mund té€ jené. Kjo ndodh pér
shkak té:

- zhurmés qé béjné turbinat;

- ajrit q€ léviz né vendin e gabuar.

Si rezultat, turbinat e erés mund t€ mos krijojné€ aq energji sa munden.

ZBATIMI I SDG-VE NE NJE KOMUNITET

SDG éshté shkurtimi pér "Sustainable Development Goals", g€ né shqip do té thoté
"Qéllimet e Zhvillimit té Qéndrueshém".

Qéllimet e Zhvillimit t€ Qéndrueshém (SDG-t€) jané 17 objektiva globale t€ miratuara nga
Organizata e Kombeve té€ Bashkuara (OKB) né vitin 2015, si pjesé e Agjendés 2030 pér

Zhvillim t€ Qéndrueshém.

Kéto géllime synojné té:
e Fshijné varfériné
o Luftojné pabaraziné
e Mbrojné mjedisin

e Sigurojné page dhe mirégenie pér té gjithé, tani dhe né té ardhmen
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Shembuj t€ disa SDG-ve:

Pa varféri

Zero uri

Shéndet dhe miréqgenie

Arsim cilésor pér té gjithé

Ujé 1 pastér dhe kanalizime

Energji e pastér dhe e pérballueshme

Veprim pér klimén

Jeta n€ toké (mbrojtja e ekosistemeve tokésore)

Partneritet pér arritjen e géllimeve

Zbatimi i SDG-ve né njé komunitet nénkupton:

Pérdorimin e praktikave té géndrueshme né shkolla, biznese dhe shtépi

Rritjen e ndérgjegjésimit pér ¢éshtjet mjedisore, sociale dhe ekonomike

Angazhimin e gytetaréve, nxénésve dhe institucioneve pér té kontribuar né zgjidhjen e
problemeve vendore né pérputhje me kéto géllime

Planifikimin e projekteve konkrete, si mbjellja e peméve, riciklimi, kursimi i energjisé,

pérkrahja e grupeve né nevojé, etj.

Ju mund t€ ndihmoni né arritjen e SDG-ve né zonén tuaj lokale! Mund ta béni kété pérmes

aseteve t& komunitetit tuaj. A ju kujtohet ¢faré mésuat né klasat e arsimit t&€ mes€m t€ ulét rreth

aseteve t€ komunitetit tuaj?

Shikoni asetet e komunitetit t& paraqitura mé poshté. Si mund t€ ndihmojné ato ta b&jné njé

komunitet mé t€ géndrueshém? Cilén nga SDG-t€ do t€ adresonin ato?




Le t€ fillojmé t€ flasim me nxénésit né formé diskutimi:

Shpjegoni se si asetet e komunitetit tuaj mund té ndihmojné né arritjen e secilit nga
Qéllimet e Zhvillimit té Qéndrueshém (SDG):
1. Biblioteka publike mund té kontribuojé né:
» Zhdukjen e varférisé — duke ofruar gasje t€ lir€ né informacion, aftési pér jetén dhe
mundési pér zhvillim personal.
»  Arsim cilésor — duke siguruar burime arsimore pér t€ gjithé, pavarésisht prejardhjes
apo statusit ekonomik.
* Puné té denjé dhe rritje ekonomike — pérmes zhvillimit t€ aftésive, edukimit pér
punésim dhe mbéshtetjes pér sipérmarrje.
» Industri, inovacion dhe infrastrukturé — duke nxitur mendimin kritik, inovacionin
dhe qgasjen né teknologji e informacion.
=  Qytete dhe komunitete té qéndrueshme — si hapésiré komunitare q€ nxit mésimin,
bashképunimin dhe pérfshirjen sociale.
= Pagqe, drejtési dhe institucione té forta — pérmes edukimit qytetar, qasjes né t&€ drejtat
dhe promovimit t& barazis¢.
= Partneritete pér arritjen e qéllimeve — duke bashképunuar me shkolla, OJQ,

institucione publike dhe biznese lokale.

2. Tregu lokal mund té kontribuojé né:
* Zhdukjen e varférisé — duke krijuar mundési pér té ardhura pér fermeré, artizané dhe
shités t€ vegj€l.
= Zero uri — duke ofruar qasje t€ drejtpérdrejté n€ ushqime té freskéta dhe té
shéndetshme pér komunitetin.

* Barazi gjinore — duke pérfshiré graté né€ tregti, bujqési dhe vendimmarrje ekonomike.

Puné té denjé dhe rritje ekonomike — duke mbéshtetur punésimin lokal dhe

ekonominé e vogél.

Konsum dhe prodhim i pérgjegjshém — duke promovuar prodhime lokale, t&
géndrueshme dhe me ndikim mé t&€ vogél mjedisor.
Pyetje reflektuese:
- A kandonjé Qé¢llim t€ Zhvillimit t€¢ Qéndrueshém (SDG) t€ pérmendur mé sipér q€ nuk
ju kishte shkuar ndér mend mé paré?
- Mendoni: Cilat asete né komunitetin tuaj ndihmojné né ndonjé nga SDG-té qé nuk i

kishit lidhur mé paré?
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Monitorimi i progresit

Do té& béni nj€ ushtrim fizik pér 20 sekonda. A jeni gati?

Numeéroni sa heré mund ta béni ushtrimin né 20 sekonda.

Tani pushoni.

Bé&jeni pérséri ushtrimin pér 20 sekonda t€ tjera dhe numéroni sa heré€ e realizuat até.

A u pérmirésuat? Si e dini?

Si e diné atletét nése po pérmirésohen dhe po i afrohen arritjes sé qéllimeve té tyre? Ata e

matin kohén e tyre. Ata monitorojné progresin e tyre.

= i
\ A . b

Monitorimi dhe matja e géndrueshmérisé

Ashtu si ju dhe mésuesi juaj e monitoroni vazhdimisht progresin tuaj né shkollé — pér
shembull, pér t€ paré nése po pé€rmirésoheni né€ njé 1€nd€ apo po mésoni njé aftési té re — edhe
qéndrueshméria duhet t¢ monitorohet dhe vlerésohet né ményré té vazhdueshme.

Nése matim dhe regjistrojmé progresin, at€éheré mund t€ kuptojmé nése ndikimi yné né
mjedisin natyror dhe né shoqéri po pérmirésohet apo po pérkeqé€sohet. Kjo na ndihmon té
marrim vendime t€ informuara, si:

= Té vazhdojmé veprimet qé po japin rezultate pozitive;

= Té ndryshojmé ose pérmirésojmé ato veprime qé po shkaktojné pasoja negative.

Ky proces mund té quhet:

"Leximi i komenteve dhe vetérregullimi', njésoj si kur merrni komente nga mésuesi dhe

pérpigeni t&€ pérmirésoni punén tuaj.

Roli i treguesve

Pér t€ matur progresin drejt géndrueshmérisé€, pérdorim tregues.

= Treguesit jané¢ matés konkreté qé na tregojné se sa afér apo larg jemi nga arritja e

objektivave tona.
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Ata na ndihmojné té€ kuptojmé ndikimin qé po kemi né mjedis, ekonomi dhe shogéri.
o Neékontekstin lokal, treguesit e njé komuniteti té qéndrueshém na tregojné nivelin e
géndrueshméris€ né komunitetin toné€ — pér shembull, sa energji té€ rinovueshme pérdorim,

sa mbetje riciklojmé, apo sa njeréz kané gasje t& barabarté né¢ shérbime.

Mund ta pérshtat (ndryshoj) njé€ dizajn n€ ményré qé té jeté€ i géndrueshém
— pa mbeturina, duke pérdorur energji t& rinovueshme, me performancé té
Zhvillimi . .
shkélqyer dhe pa materiale helmuese — duke marré frymézim nga

biomimikria.

Mund t€ projektoj njé adaptim t€ njé produkti ose procesi (si sisteme
shpérndarjeje ushqimi, mbledhés uji t€ pastér, filtrim uji, ndértesa té gjelbra,
Sigurimi dizajn produkti, praktika peshkimi/gjuetie...) g€ funksionon sipas treguesve
dhe standardeve t€ qéndrueshméris€, duke pérdorur natyrén si burim

frymézimi pér dizajnin (biomimikri)

Mund t€ dizajnoj njé adaptim t€ njé procesi qé i plotéson treguesit e
qéndrueshmérisé/standardet e OZH-ve, duke u frymézuar nga natyra pér
Zgjatja dizajnin. Gjithashtu, mund té pérmbush kriteret dhe té parages dizajnin tim
né Sfidén e Dizajnit pér té Rinj té Biomimikrisé

(https://youthchallenge.biomimicry.org/).

Le té filloymé té diskutojmé me nxénésit:
Punoni né cifte dhe diskutoni pyetjet mé poshté pér té rifreskuar njohurité tuaja:
o Rikujtoni diskutimin qé zhvilluat né Mésimin 8 mbi kriteret pér dizajnin tuaj té bazuar né

biomimetiké.

Diskutoni:
1. Cilat ishin dallimet kryesore ndérmjet tre niveleve té arritjes (Zhvillimi, Sigurimi, Zgjatja)?
2. Né cilin nivel vilerésoni se ndodhet dizajni juaj i biomimetikés aktualisht?

3. A éshté ky niveli gé kishit synuar té arrinit qé né fillim?

= SE€ fundmi, secili grup do t’i prezantojé planet e tyre pérpara klas€s ose para grupeve té
tjera. Gjaté prezantimit, €shté e réndésishme t€ dégjoni me vémendje ideté dhe zgjidhjet e

secilit grup.
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= Pas ¢do prezantimi, ju do t€ jepni komente pozitive dhe do t&€ lavd€roni aspektet mé t€ mira
té punés sé grupit tjetér, duke vlerésuar veganérisht pérdorimin e ideve t€ biomimikrisé dhe
zbatimin e kritereve t€ qgéndrueshmérisé.

= Nése véreni ndonjé pjesé q€ mund t€ pé€rmirésohet, sugjeroni né ményré konstruktive
ményra konkrete pér t& avancuar dizajnin ose procesin e propozuar. Kjo do t’i ndihmojé
grupet t€ zhvillojn€ mé tej ideté e tyre dhe t€ arrijné rezultate mé t€ mira.

= Gjaté dhénies s€ feedback-ut, mbani gjithmoné parasysh kriteret e zhvillimit, sigurimit dhe
zgjatjes s€ projektit, pér t&€ ndihmuar né pérmirésimin e géndrueshmérisé, pérdorimit té
burimeve té rinovueshme, shmangien e materialeve helmuese, si dhe performancén e

pérgjithshme t€ dizajnit.

Mos harroni té mendoni se
si ndihen njerézit gé po

&

Jep Merr

jné prezantimin. Jepni respekt  vespekt

dhe merrni reagime me
respekt dhe mirési.

Si mund té realizojmé ndryshimin?

Reflektim mbi projektin e qéndrueshmérisé

Gjaté kétij projekti, ju keni zhvilluar me sukses tre miniprojekte t&€ strukturuara dhe té
réndésishme, t€ cilat pérb&mné hapa thelbésoré drejt promovimit t€ géndrueshmérisé né
komunitetin tuaj:

Dizajni biomimetik

Keni krijuar njé dizajn q€ €shté frymézuar nga modelet dhe mekanizmat natyroré, duke
pérdorur parimet e biomimikris€ si njé gasje inovative pér t€ arritur géndrueshméri dhe
efikasitet né€ zgjidhjet teknologjike apo produktet qé keni zhvilluar.

Harta e aseteve té qéndrueshmérisé né komunitet

Keni identifikuar dhe dokumentuar asetet kryesore té qéndrueshméris€, si burimet natyrore,
infrastrukturén ekologjike, dhe praktikat e mira t€ komunitetit tuaj, duke 1 béré kéto asete té
dukshme dhe té vlerésuara nga té gjithé anétarét e komunitetit.

Raporti i monitorimit

Keni zhvilluar njé raport t€ detajuar t€ monitorimit, 1 cili fokusohet né njé€ tregues specifik té
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géndrueshméris€ s€ komunitetit tuaj, duke evidentuar rénd€siné e mbajtjes s€ njé procesi té
vazhdueshém t€ matjes dhe vlerésimit pér t€ siguruar njé pérmirésim t€ géndrueshém dhe

afatgjaté.

Reflektim personal — Udhézime pér shkrimin né fletoren tuaj té projektit

Merrni pak kohé pér té reflektuar né ményré kritike mbi njohurité dhe aftésité qé keni fituar

gjaté kétij procesi. Fokusohuni né temat kryesore si:

1. Shérbimet gé ofrojné ekosistemet dhe réndésia e tyre pér mirégenien njerézore dhe
ekologjike.

2. Konceptet dhe aplikimet praktike t€ biomimikris€ si strategji pér inovacion té
géndrueshém.

3. Identifikimi dhe vlerésimi i aseteve t€ qéndrueshméris€ brenda komunitetit tuaj.

4. Proceset dhe metodologjité e matjes s€ treguesve t€ qéndrueshmérisé€, dhe réndésia e tyre

pér monitorimin e ndikimit mjedisor dhe social.

Pérgjigjuni né ményré reflektuese dhe té sinqerté pyetjeve:

1. Cila pjesé e projektit té€nd t€ ka béré mé shumé krenar/e dhe pse?

2. Cfaré aftésish té reja profesionale dhe personale mendon se ke zhvilluar gjaté kétij projekti?

3. Cili ishte zbulimi mé i rénd€sishém apo mé i habitshém g€ bére lidhur me ményrén se si
veprimet tona ndikojné né planet?

4. Si mendon se njohurité dhe pérvojat e fituara mund té kontribuojné n€ ndryshime pozitive

dhe t€ géndrueshme né t€ ardhmen?

Reflektim né ¢ifte — Si mund té sjellin ndryshim projektet tuaja?

NE cift me nj€ bashképunétor, pérdorni fletoren tuaj té projektit pér t€ diskutuar dhe reflektuar
mbi potencialin ndikues t€ secilit nga tre projektet e realizuara. Mund té shkruani ose t€ vizatoni
ideté dhe konceptet tuaja, duke e thelluar analizén. Pér secilin projekt, diskutoni dhe pérgjigjuni

n€ ményré analitike kétyre pyetjeve:

Si mund té ndikojé ky projekt né pérmirésimin e familjes, shkollés apo komunitetit tuaj?
Mendoni pér impaktin e drejtpérdre;jté social, ekonomik apo mjedisor qé mund té keté projekti
né€ nivel lokal.

Si mund t€ ndikojé ky ndryshim lokal né njé shkallé mé t€ gjeré, kombétare apo
ndérkombétare?

Analizoni sesi njé iniciativé lokale mund té shtrihet apo t€ shérbejé si model pér vendin tuaj
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ose pér komunitete t€ tjera né boté, duke kontribuar né qéllimet globale t& qéndrueshmérisé
dhe ruajtjes s€ mjedisit.

Ky ushtrim synon té forcojé vetédijen tuaj rreth réndésisé s¢ gqéndrueshméris€, té€ stimulojé
reflektim kritik dhe t€ krijojé njé ndérlidhje ndérmjet veprimeve lokale dhe sfidave globale. Ai
ju fuqgizon t€ shihni veten si aktoré aktivé dhe pérgjegjés né€ procesin e transformimit drejt njé

té ardhmeje mé t€ qéndrueshme dhe harmonike me natyrén.

s Iy
tignnnen

5.3. Té jetosh né harmoni me natyrén

Kjo tematiké nxit t€ menduarit rreth asaj se si njerézit dhe komunitetet mund té jetojné né
harmoni me natyrén, duke e mbéshtetur dhe forcuar jetén né planetin toné. Ajo
pérgendrohet né:

e Projektimi dhe ndértimi i sistemeve socio-ekologjike qé jo vetém sigurojné qéndrueshméri
né€ kohé, por krijojné kushte pér zhvillim t€ géndrueshém dhe adaptueshméri afatgjaté.

e Zhvillimi 1 praktikave t& jetesé€s qé kontribuojné né rigjenerimin dhe pérmirésimin e
funksioneve té ekosistemeve, pérmes pérdorimit t€ qéndrueshém té burimeve natyrore.

o Nxitja e mirégenies sociale dhe shéndetit mendor pérmes forcimit t€ ndérveprimit pozitiv
midis individéve dhe natyr€s, duke rritur ndérgjegjésimin dhe pérfshirjen aktive né
mbrojtjen e mjedisit.

e Kultivimi 1 nj€ kulture t€ pérgjegjésisé s€ ndérsjellé midis njerézve dhe mjedisit natyror, e

mbéshtetur n€ parimet e etikés ekologjike dhe zhvillimit t& géndrueshém.
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KORNIZA E PROJEKTIT: NGA IDETE NE VEPRIME

Korniza '""Nga Ideté né Veprime" éshté si njé harté q¢ ndihmon mésuesit dhe nxénésit té

planifikojné projektin. Ka gjashté hapa né kété kornizé. Ne do t’i trajtojmé secilin prej

kétyre hapave pérmes udhézimeve né Librin e Projektit.

Hapat e realizmit té projektit si méposhté:

1.

Hulumtimi: Nxénésit prezantojné dhe mésojné rreth njé problemi. Q¢llimi éshté té
mésojné shkaget dhe pasojat e problemit q€ po pérpigen té€ zgjidhin.

Pércaktimi i zgjidhjes: Realizmi i zgjidhjes. Q€llimi €shté q€ nxénésit t&€ pércaktojné si
do ta realizojné zgjidhjen e problemit dhe ¢far€ zgjidhjeje propozojné ato.

Eksplorimi: Eksperimentimi dhe testimi i zgjidhjeve. Qé&llimi €shté g€ nxénésit t&
krijojn€ dhe testojné€ zgjidhjen dhe té identifikojn€ pérmirésimet e projektit.
Veprimtarité : Aplikimi, angazhimi dhe zbatimi i projektit pérmes zgjidhjes.
Q¢&llimi éshté g€ nxénésit té zbatojné projektin né situata reale.

Ndarja e ideve: Reflektimi, komunikimi dhe konkluzionet cfaré kemi mésuar
Qéllimi éshté qé nxénésit t€ ndajné ideté si e kané realizuar projektin dhe té reflektojné
mbi até qé kané mésuar.

Konkluzionet: Veprimtarité pér té ndikuar né shmangien e ngrohjes globale
Qéllimi €shté qé nxénésit t€ veprojné né€ komunitetin ku jetojné, duke pérdorur aftésité

q¢€ kané mésuar né shérbim t€ qgéndrueshméris€ mjedisore.

Hulumtimi

Ora 1: Ligjésit€ e natyrés

Ora 2 :Ligjet dhe parimet e fizikés qé gjejn€ zbatim n€ pérditshmériné tuaj

Ora 3: Evokimi pér té béré nj€ ndryshim pozitiv 12

Pércaktimi

Ora 4: T€ jetosh brenda kufijve

Ora 5: Demonstrimi i t€ kuptuarit tuaj

Eksplorimi

Ora 6: Mbrojtja dhe kujdesi pér shéndetin

Ora 7: Planifikimi 1 fushat€s ndérgjegjesuese

Ora 8: Krijimi 1 nj€ fushate ndérgjegjesuese

Veprimtarité

Ora 9: Si e imagjinoni jetén tuaj né t€ ardhmen?
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Ora 10: Si e parashikoni jetén tuaj né t€ ardhmen?
Ndajeni

Ora: 11 Reflektimi mbi t&€ nxénit tuaj

Shkoni mé tej!

Ora 12: Vendosja e géllimeve tuaja pér t€ ardhmen

Té€ jetosh né harmoni me Tokén, duke lulézuar s€ bashku me natyrén.

Si funksionon natyra dhe ¢faré mund t€ mésojmé nga ményra se si ajo vetérregullohet dhe
rigjenerohet?

N¢ Fletoren tuaj t& Projektit, shkruani pérgjigje t€ shkurtra pér kéto pyetje, duke ju referuar

imazheve té fotos s¢ méposhtme:

Pyetjal: Cfaré na ofron natyra pér té mbijetuar dhe pér té jetuar me dinjitet?

Natyra na siguron té gjitha elementet bazé pér jetén: ajrin qé marrim frymé, ujin qé pimé,
ushqimin qé konsumojmé, si dhe materiale pér ndértim, energji dhe mjedise pér banim. Pérveg
burimeve fizike, natyra na ofron edhe shéndet mendor, getési shpirtérore dhe frymézim pér
zhvillimin kulturor dhe shkencor. Pra, mbijetesa dhe miréqenia joné jané té pandara nga

funksionimi i géndrueshém i sistemeve natyrore.

Pyetja 2: A ka natyra nevojé pér ne dhe si ndikon ndérveprimi yné me té?

Ndérsa natyra mund té funksionojé pa praniné e njeriut, sot ajo ka gjithnjé e mé shumé nevojé
pér ndeérhyrje té vetédijshme dhe té kujdesshme nga ana joné, pér té korrigjiuar démet gé veté
ne i kemi shkaktuar. Natyra nuk kérkon ndihmé né kuptimin tradicional, por veprimet tona —
mbrojtja e biodiversitetit, reduktimi i ndotjes, menaxhimi i géndrueshém i burimeve — jané

thelbésore pér té ruajtur ekuilibrin natyror nga i cili varet edhe veté jeta joné.

1. Ushqgimi qé hamé

2. Uji g€ pimé

3. Ajri g€ thithim

4. Nj€ mjedis i sigurt dhe 1 géndrueshém ku mund té€ jetojmé né€ page dhe harmoni
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Mbrojtja dhe rivendosja e shéndetit té planetit Toké

N¢é kété projekt do té shqyrtojmé konceptet kyge qé lidhen me ruajtjen dhe rigjenerimin e
ekuilibrave natyroré, té cilét jané t&¢ domosdoshém pér té siguruar vazhdimésiné e jetés né
Toké. Natyra funksionon si njé sistem kompleks, 1 vetérregullueshém, q€ gjeneron dhe
mbéshtet jeté pérmes ndérveprimit té faktoréve biotiké dhe abiotiké. Té kuptuarit e ményrés
se si sillet natyra, si ruan ekuilibrat dhe si i pérgjigjet ndérhyrjeve, éshté thelbésore pér

té ndértuar njé marrédhénie té qéndrueshme ndérmjet njerézimit dhe mjedisit.

Diskutim né klasé: Ligjet dhe parimet qé udhéheqin sistemet

Pér t€ kuptuar mé miré ményrén se si funksionojné sistemet natyrore, fillojmé me njé diskutim
mbi ligjet dhe parimet g€ rregullojné sjelljen e tyre.
e (Cfaré shembujsh ligjesh natyrore mund té pérmendim?
Pér shembull: Ligji i gravitetit, ligji 1 ruajtjes s€ energjisé, ligji i veprimit dhe reagimit (ligji
1 tret€ 1 Njutonit), ciklet biogjeokimike si cikli 1 ujit apo cikli i karbonit.
o (Cfaré éshté njé parim? Jepni njé shembull personal.
Njé parim €shté nj€ ide bazé q€ udhézon sjelljen apo veprimet tona. Shembull: “Duhet t&
ruaj natyrén sepse mbijetesa joné varet prej saj.”
¢ Sindryshojné ligjet dhe parimet né natyré nga ato né shoqéri?
Ligjet n€ natyré jan€ universale, té pandryshueshme dhe funksionojné pavarésisht
ndérhyrjes njerézore, ndérsa ligjet dhe parimet shogérore jané€ krijuar nga njeriu dhe

mund t€ ndryshojné me kalimin e kohé&s apo me kontekstin kulturor.

Té jetosh brenda kufijve té natyrés®
Té gjitha sistemet e gjalla dhe jo t€ gjalla funksionojné brenda kufijve té caktuar fiziké,
biologjiké dhe kimiké. Kéto kufij ndihmojné né ruajtjen e ekuilibrit dinamik q€ siguron

jetégjatésiné e sistemit.

Cfaré ndodh kur i tejkalojmé kéta kufij?
NEé rastin e nj€ genieje njerézore:
e Nése merr shumé pak uj€, ndodh dehidratimi dhe prishen proceset fiziologjike.

e Nése merr tepér ushqim, mund t€ ¢ojé n€ obezitet dhe probleme shéndetésore.

° Oxford International Curviculum,, Sustainability,7, 8,9, Project
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Ky parim &éshté i njéjté edhe pér sistemet mé t€ médha, si¢ €shté ekosistemi global: tejkalimi 1
kufijve planetaré (si ndryshimet klimatike, ndotja, humbja e biodiversitetit, etj.) Sjell pasoja té

pakthyeshme pér Tokén dhe jetén né té.
Sistemet natyrore dhe ekuilibrat e tyre: Rasti i njé pellgu kullues

Njé pellg kullues éshté njé sistem hidrologjik ku té gjitha ujérat e reshjeve rrjedhin drejt njé
pike t€ pérbashkét — zakonisht njé lumé, ligen apo det. Ky &shté njé shembull konkret i njé
sistemi natyror qé ruan ekuilibrin népérmjet cikleve dhe rrjedhés sé rregullt té ujit.
Diskutoni kéto pyetje si klasé dhe analizoni ndikimet:
e (Cfaré ndodh, nése sasia e ujit qé futet né sistem éshté mé e madhe se ajo qé del nga
sistemi?
Mund té ndodhé pérmbytje, erozion, shkatérrim i habitateve dhe déme né infrastrukturé.
e (Cfaré ndodh, nése uji del mé shpejt nga sa futet?
Ekosistemi mund té thahet, t€ humbasé biodiversitetin, t€ ndikohen zinxhirét ushqimoré
dhe té pakésohet furnizimi me ujé pér komunitetet njerézore.
o Kush ndikon pér kéto ndryshime? Si?
Ndikohen si sistemet natyrore (bimét, kafshét, tokat bujqésore) ashtu edhe sistemet
njerézore (banorét lokalé, bujgésia, energjia, shéndeti publik). Né nivel ndérkombétar, kéto
ndryshime lidhen me migrimin, konfliktet pér burime dhe sfida ekonomike.
Pérfundim: Pse éshté e réndésishme té veprojmé?

Toka éshté njé sistem i ndérlidhur, ku ¢do ndérhyrje prodhon efekte zinxhir.




Sistemet e gjalla dhe ekuilibri natyror

Njé€ genie njerézore &shté njé shembull i nj€ sistemi té gjallé kompleks, qé funksionon pérmes
ndérveprimit t€ shumé proceseve biologjike dhe kimike. T€ gjitha sistemet e gjalla, pérfshiré
njerézit, kané kufizime natyrore, té cilat ndihmojné né€ ruajtjen e ekuilibrit té brendshém
(homeostazés). Kéto kufij jan€ t€ domosdoshém pér té siguruar g€ sistemi t€ mos tejmbushet,
té mos rrénohet, dhe t€ qéndrojé funksional.
Disa nga kéto kufij pérfshijné:

e Temperatura optimale pér funksionimin e organizmit

e Nivelet e duhura té ujit dhe ushqyesve

o Balancén midis marrjes dhe nxjerrjes s€ energjisé

e Ritmin e rigjenerimit t€ gelizave dhe riparimin e démtimeve

Sistemet natyrore: Shembulli i njé pellgu kullues

Njé pellg kullues pérfagéson njé sistem natyror i cili mbledh dhe kanalizon ujin nga reshjet
drejt njé lumi, ligeni apo deti. Ky sistem &shté njé ekosistem hidrologjik, q¢ ruan ekuilibrin
pérmes rrjedhjes sé kontrolluar té ujit dhe bashkéveprimit me faktorét natyroré (topografi,

bimési, toka, etj.).

Diskutim shkencor

Pérdorni pyetjet mé poshté pér té€ analizuar ekuilibrin e sistemit t€ njé pellgu kullues:

e (Cfaré ndodh nése sasia e ujit qé rrjedh né sistem €sht€ mé e madhe sesa ajo g€ mund té
pérthithet ose rrjedh mé tej né sistem?
— Rritet rreziku 1 pérmbytjeve, erozionit t€ tokés, dhe shkatérrimit té habitateve natyrore.
Mund t€ ndikojé gjithashtu né kontaminimin e ujérave té pijshém dhe déme né
infrastrukturén pérreth.

e (Cfaré ndodh nése uji largohet mé shpejt nga sa futet n€ sistem?
— Ekosistemi mund té thahet, t€ pakésohet prodhimtaria biologjike, t&€ ndikohen
agrosistemet dhe té€ shfagen mungesa uji pér pérdorim njerézor. Kjo ¢on né degradim té
tokés dhe humbje t€ biodiversitetit.

o Kush ose ¢faré ndikohet nga kéto ndryshime?
— Komunitetet lokale (banorét, bujqit, blegtorét), ekosistemet (bimét, kafshét,
mikroorganizmat), industria bujqésore dhe energjetike, si dhe sistemet ujore pértej rajonit.

¢ Si ndikohet né shkallé lokale dhe ndérkombétare?
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— N¢€ nivel lokal: ndikime direkt né ekonomi, shéndet publik dhe siguri ushgimore.
— NEé nivel ndérkombétar: ndikime né€ zinxhirét globalé té furnizimit, rritje t€ migrimit pér

shkak t&€ mjedisit, dhe rreziqe pér sigurin€ klimatike.

Detyré pér nxénésit

Pérdorni kéto ide pér t€ analizuar njé sistem natyror qé njihni (p.sh. njé lumé lokal, nj€ ligen,

nj€ zoné pyjore) dhe:

o Identifikoni kufijt€ natyroré té atij sistemi.

o Pérshkruani ¢faré ndodh nése kufijté tejkalohen.

e Shkruani n€ Fletoren e Projektit reflektimet dhe propozimet tuaja pér ruajtjen e ekuilibrit
té atij sistemi.

Detyré reflektuese dhe analitike mbi njé sistem natyror

Zgjidhni njé sistem natyror qé njihni ose q€ ndodhet né aférsi t€ komunitetit tuaj (p.sh. njé

lumé, ligen, zon€ pyjore, zoné bregdetare, mogal, kodér, etj.) dhe zhvilloni analizén tuaj sipas

udhézimeve t€ méposhtme:

Identifikimi i kufijve natyroré té sistemit realizohet pérmes kétyre veprimtarive
Pérshkruani kufijté biofiziké dhe funksional€ t€ sistemit t€ zgjedhur. Kéto mund t€ pérfshijné:
Kapacitetin mbajtés t€ sistemit (sasia maksimale e burimeve qé mund t€ konsumohen pa
shkaktuar déme afatgjata);

Balancén ndérmjet inputeve dhe outputeve t€ energjisé dhe materies;

Tolerancén ndaj ndotjes ose stresit mjedisor;

Praniné e biodiversitetit dhe marrédhéniet ndér-specie;

Ciklet e rigjenerimit natyror (p.sh. cikli 1 ujit, 1 1éndéve ushqyese, etj.).

Shembull: Né njé pellg ujor, kufijté natyroré pérfshijné kapacitetin e pérthithjes sé ndotésve,

niveli optimal i pH, temperatura, dhe prania e oksigjenit té tretur né ujé.

Analiza e pasojave kur kufijté tejkalohen

Pérshkruani proceset dhe efektet g€ ndodhin kur sistemi ndodhet pértej kufijve t€ tij natyroré,
duke pérfshiré:

Degradimin ekologjik (humbja e cilésisé€ s€ tokés, ndotja e ujit, zhdukja e habitateve);
Humbjen e biodiversitetit dhe prishjen e zinxhiréve ushqimoré;

Ndikimet sociale dhe ekonomike, pérfshiré pasojat mbi shéndetin, bujqésiné, migracionin dhe

mirégenien e komunitetit;
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Humbjen e aftésisé sé sistemit pér té vetérregulluar dhe pér t’u rikuperuar né ményré
natyrore (p.sh. ndalimi i rigjenerimit t€ pyjeve pas prerjes s€ tepért).
Shembull: Né njé lumé, mbingarkesa me mbetje organike mund té ¢ojé né eutrofikim, ulje té

oksigjenit dhe vdekjen masive té faunés ujore.

Reflektim dhe propozime pér ruajtjen e ekuilibrit té sistemit

Pérdorni njohurité tuaja pér té analizuar tematikén pérmes pyetjeve t&€ méposhtme:

1. Cilat jan€ ndérhyrjet njerézore q¢€ rrezikojné ekuilibrin e sistemit?

2. Si mund té zbatohet menaxhimi i géndrueshém 1 burimeve natyrore?

3. Cilat jané veprimet q€ mund té ndérmerren n€ nivel individual, komunitar dhe institucional
pér ruajtjen e sistemit?

4. Cilat jané pérfitimet afatgjata q€ vijné nga mbrojtja e kétij sistemi?

Shembull: Pér té ruajtur njé ligen lokal, mund té propozohet njé plan menaxhimi qé pérfshin

kontrollin e ndotjes nga bujqésia, mbjelljen e rripave mbrojtés me bimési pérgjaté brigjeve,

dhe edukimin e komunitetit mbi réndésiné e ruajtjes sé biodiversitetit.

Detyré pér Fletoren e Projektit

Shkruani analizén tuaj né Fletoren e Projektit duke pérfshiré:
1. Pérshkrimin e sistemit natyror té zgjedhur;

2. Identifikimin e kufijve t€ tij natyroré,;

3. Analizén e rrezigeve g€ sjell tejkalimi i kétyre kufijve;

4

Reflektimin tuaj personal dhe propozime konkrete pér ruajtjen dhe restaurimin e ekuilibrit

natyror.
R B\

Edhe pse pesticidet ndihmojné né mbrojtjen Disa aktivitete argétuese, si ngaria jashté

e té lashtave, ato mund té kené efektueséé rrugove té asfaltuara dhe pérdorimi i motoréve
né pjesé té tjera té mjedisit. katér rrotésh, mund té kené ndikime té médha

> = mjedisin natyror.

Ne pérdorim energji elektrike pér shumé gjéra,
por krijimi i energjisé elektrike shpesh pérfshin djegien e fosile.

76




Imagjinoni jetén tuaj né té ardhmen: Perspektivé pér pas 20 vitesh

Mendoni pér jetén tuaj pas 20 vitesh. Si do t€ jeté jeta juaj né€ njé boté g€ po ndryshon
vazhdimisht — n€ aspektin teknologjik, mjedisor, ekonomik dhe shoqéror?

Si do t€ duket komuniteti juaj? Cfaré€ do té keni arritur si individ? Si do té jet€ marrédhénia juaj
me natyrén, teknologjiné dhe njerézit pérreth? Reflektoni mbi pyetjet e méposhtme pér té

ndértuar nj¢ pamje té qarté dhe té vetédijshme té sé ardhmes suaj:

Ku do té jetoni dhe si do té duket vendi ku jetoni?
(Do té jeté njé zoné€ urbane, rurale apo natyrore? Si do té jeté ambienti pérreth? A do té jeté i

pastér, 1 gjelbér dhe i sigurt pér té jetuar?)

Si do té kujdeseni pér shéndetin tuaj fizik dhe mendor?
(Cfaré zakonesh té jetes€s do t€ keni zhvilluar? A do t€ keni kohé pér veten, pér natyrén dhe

pér té tjerét?)

Cilat do té jené parimet qé do té udhéheqin jetén tuaj dhe ményrén si merrni vendime?
(A do t€ ndérmerrni veprime g€ jané né pérputhje me vlerat e géndrueshméris€, drejtésisé dhe

bashkéjetesés harmonike me natyrén?)

Cfaré do té jeté profesioni juaj dhe si do té kontribuoni né shoqéri?
(Si do t€ ndihmoni né€ pé€rmirésimin e komunitetit? A do t€ jeni pjes€ e zgjidhjes pér sfida té

tilla si ndryshimet klimatike, ruajtja e biodiversitetit apo barazia sociale?)

Cfaré marrédhénie do té keni me mjedisin?
(A do té jetoni né harmoni me natyrén? A do t€ pérdorni burime né ményré té pérgjegjshme? A

do t€ ndihmoni né mbrojtjen e Tokés?)

Udhézim pér njé pérmbledhje reflektuese

Pérdorni fletoren tuaj pér té béré njé reflektim personal ose ese imagjinare, duke iu pérgjigjur
kétyre pyetjeve dhe duke pérshkruar sesi ju e shihni veten né njé t€ ardhme t€ mundshme, duke
marr€ parasysh:

Ndryshimet q¢ mund té€ ndodhin né botg;

Zgjedhjet g€ ju do t€ béni;

Rolin tuaj n€ ndértimin e njé t&€ ardhmeje t€ géndrueshme.

Ky ushtrim nuk ka pér géllim té parashikojé té ardhmen né ményré té sakté, por té nxisé

vetédije, pérgjegjési dhe vizion pér até qé mund té ndértoni qé nga sot.
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Cfaré do té hani dhe pini?

CLEELT LY L A
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Mbrojtni arsyet pse njerézit duhet t&é kuptojné ligjet dhe parimet e
natyrés qé mbéshtesin jetén né Toké.

Ju Kkeni:

« identifikuar ligjet dhe parimet nga natyra qé
mbéshtesin jetén né Toké

* mésuar pse éshté e réndésishme té kuptohen ato ligje
dhe parime

* mésuar se si té mbroni ato ligje dhe parime,

duke pérdorur njé shembull lokal.

Kuptoni gé sistemet e shéndetshme jetojné brenda kapacitetit biologjik
dhe shkalléve té rimbushjes sé burimeve.

Ju Keni:

* mésuar disa shembuj té sistemeve té gjalla

* mésuar se si sistemet e gjalla té shéndetshme jetojné brenda kufijve
(kapaciteti biologjik dhe shkalla e rimbushjes sé burimeve)

* hartuar njé lojé pér té treguar Kuptimin tuaj se si

sistemet e gjalla té shéndetshme jetojné brenda Kufijve

Krijoni njé fushaté pér té mbrojtur dhe rivendosur shéndetin e shérbimeve
té ekosistemit nga té cilat varemi

Ju keni:

* marré né konsideraté se si shérbimet e ekosistemit jané né rrezik
* mésuar strategji g¢ mund té pérdoren pér té mbrojtur dhe
rikthyer shéndetin e shérbimeve té ekosistemit

* krijuar njé fushaté pér té mbrojtur dhe rikthyer shéndetin ¢
shérbimeve té ekosistemit

Pérshkruani njé dité né jetén tuaj t&é ardhshme né té cilén ¢do gjé qé béni
kontribuon né shéndetin tuaj dhe shéndetin e Tokés soné.

Ju Keni:

* imagjinuar jetén tuaj té ardhshme

* punuar s¢ bashku pér té Kkrijuar zgjidhje pér t'u siguruar gé

jeta juaj e ardhshme do té kontribuojé né shéndetin tuaj dhe

shéndetin e Tokés

* pérshkruar njé dité né jetén tuaj té ardhshme né té cilén ¢do gjé qé béni
kontribuon né shéndetin tuaj dhe shéndetin e Tokés.

Reflektim mbi procesin e té nxénit

Gjithashtu mund té Keni:

» avokuar pér kété
mirékuptim te geveria juaj lokale,
familja ose shkolla dhe
anétarét e Komunitetit.*

Gjithashtu mund té Keni:

* treguar se si njé sistem jetese i
shéndetshém po
‘shfrytézon fuqiné e
kufizimeve'.

Gjithashtu mund té keni:
* té drejtoni fushatén pér té
mbrojtur dhe rivendosur
shéndetin e shérbimeve té
ekosistemit
né komunitetin tuaj lokal

Gjithashtu mund té keni:
* botuar historiné tuaj
né njé gazeté lokale shkollore ose
komunitare.

Tani qé projekti po pérfundon, &shté momenti t€ ndaleni pér t€ reflektuar mbi pérvojén tuaj

mésimore. Mendoni pér pérmbajtjen qé keni pérpunuar, aftésité q€ keni zhvilluar dhe ményrén

se si ky projekt ka ndikuar n€ ményrén tuaj té té menduarit.
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Pérgjigjuni pyetjeve mé poshté né ményré té sinqerté dhe té miréargumentuar

1. Cfaré keni mésuar mé shumé gjaté kétij projekti?

(Pér shembull: njohuri t&€ reja pér sistemet natyrore, réndésia e ekuilibrit né natyré,
konceptet e géndrueshmérisé€, ndérveprimi njeri-natyré, etj.)

2. Cilat aft€si ose ményra té t&€ menduarit keni zhvilluar?

(Mund té pérfshini: punén né€ grup, t€ menduarit kritik, afté€sin€ pér té reflektuar,
komunikimin shkencor, marrjen e vendimeve té€ bazuara né t€ dhéna, vézhgimin mjedisor,
etj.)

3. Si ka ndikuar ky projekt né ményrén si e shihni veten dhe rolin tuaj né mjedis apo né
shogéri? (A e ndjeni veten mé t€ ndérgjegjshém pér problemet e mjedisit? A keni menduar
ndonjé ményré konkrete pér t€ ndikuar pozitivisht?)

4. Cilat ishin sfidat mé t€¢ médha qé keni hasur gjaté€ projektit dhe si i keni pérballuar?

5. Cfaré do t€ bénit ndryshe né njé projekt t€ ngjashém né t& ardhmen?

Detyré: Shkruaj reflektimin té€nd lidhur me ké&té pyetjeje.

Pérdor fletoren e projektit pér t€ shkruar njé tekst reflektues né t€ cilin pérmbledh pérvojén
ténde gjaté kétij projekti. Mund ta shkruash si:

- Njé tekst argumentues;

- Njé ditar reflektimi;

- Njé letér drejtuar vetes ténde né t&€ ardhmen.

Qéllimi i kétij reflektimi nuk éshté vetém té vlerésosh ¢faré ke mésuar, por té kuptosh mé miré
veten si nxénés dhe si gytetar i njé bote qé ka nevojé pér njeréz té vetédijshém dhe té angazhuar.
Nése déshiron, mund ta shndérrojmé kété reflektim né njé€ pjes€ t€ portofolit personal té té

nxénit pér vlerésim ose ekspozim né fund té vitit shkollor.
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Nga klasa juaj né boté meé té gjeré

Né kété projekt, ju keni mésuar rreth mbrojtjes
dhe rivendosjes sé shéndetit té Tokés.

L Ju keni mbéshtetur idené pse njerézit 2 Ju e keni kuptuar se
duhet té kuptojné ligjet dhe parimet e sistemet e shéndetshme jetojné
natyvrés brenda kapacitetit biologjik dhe

shkalléve té rimbushjes sé burimeve

a7
3. Ju Kkeni krijuar njé fushaté pér té \ 4 Ju keni pérshkruar njé dité né jetén
mbrojtur dhe rivendosur shéndetin e tuaj té ardhshme, né té cilén ¢do gjé qé
shérbimeve té ekosistemit nga té cilat y béni kontribuon né shéndetin tuaj dhe
varemi. né shéndetin e Tokés.

SAVE WATER
SAVE FUTURE

Merrni pak kohé pér té menduar pér até qé keni mésuar né kété projekt.
Shkruani pérgjigjet tuaja pér pyetjet e méposhtme né Fletoren tuaj té Projekt
1. Pér cfaré jeni mé krenar né kété projekt?

Fleté vetévlerésimi dhe reflektimi personal mbi projektin e géndrueshmérisé

Udhézime:

Merrni kohé pér té reflektuar thellé€sisht mbi eksperiencén dhe njohurit€ qé keni fituar gjaté
kétij projekti. Shkruani pérgjigjet tuaja n€ Fletoren e Projektit, duke u pérpjekur té jeni sa mé

té singerté dhe t€ detajuar né pérgjigje. Ky reflektim do t’ju ndihmojé t& kuptoni mé miré
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zhvillimin tuaj personal dhe profesional dhe t€ planifikoni hapat e ardhshém pér mésim dhe

pérmirésim.

1. Pér c¢faré jeni mé krenar né kété projekt?

Pérgjigiu duke pérshkruar aspektet e projektit ku ndihesh se ke arritur rezultate té vegcanta ose
ke dhéné kontribut té réndésishém. Mund té pérmendésh punén né grup, inovacionin né dizajn,
zbatimin e ideve biomimetike, apo ndikimin qé mendon se projekti ka né komunitet.
Sugjerime pér reflektim

1. Cili ishte momenti kur ndjeve se ke arritur digka té réndésishme?

2. A pati ndonjé sfidé qé e kalove me sukses?

3. Cilat elementé t€ punés té duket se ishin mé té suksesshém?

Pérgjigjja ime

2. Cilat aftési mendoni se i keni zhvilluar gjaté kétij projekti?

Identifikoni aftésité profesionale, sociale dhe personale qé keni pérmirésuar gjaté procesit.
Kéto mund té jené aftési té tilla si: puné né grup, komunikim, zgjidhje problemi, mendim kritik,
hulumtim shkencor, pérdorimi i koncepteve té biomimikrisé, ose menaxhimi i kohés.
Sugjerime pér reflektim:

1. Cilat aftési t€ reja ke mésuar?

2. Né cilat fusha ndihesh se ke pérmirésuar mé shumé?

3. Sido t€ pérdorésh kéto aftési né projekte t&€ ardhshme?

Pérgjigjja ime:

3. Cfaré do té déshironit té vazhdonit té mésonit pér té zhvilluar mé tej njohurité tuaja?
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Reflektoni mbi interesat dhe nevojat tuaja pér zhvillim personal dhe profesional. Kjo mund té

pérfshijé njohuri té reja, tema specifike qé ju kané térhequr gjaté projektit, ose aftési qé

déshironi té pérmirésoni né té ardhmen.

Sugjerime pér reflektim:

I. A ka ndonjé¢ temé t€ vecant€ q€ déshiron té eksplorosh mé tej (p.sh., biomimikria,
teknologjité e gjelbra, matjet e géndrueshméris¢€)?

2. A déshiron t€ zhvillosh aftési té reja praktike (p.sh., pérdorimi i softueréve, dizajn i
géndrueshém, komunikim efektiv)?

3. Si mendon se kéto njohuri ose aftési do t€ ndihmojné né rrugén t€nde akademike ose
profesionale?

Pérgjigjja ime:

Reflektim Shtesé (Opsionale)
A ka digka tjetér qé do té déshironit t€ ndani né€ lidhje me eksperiencén tuaj gjaté kétij projekti?
(Mund té jeté njé ndjesi, nj€ sfid€ personale, nj€ sukses i veganté, apo sugjerime pér pérmirésim

né t€ ardhmen.)

Kjo fleté vlerésimi éshté njé mjet 1 fuqishém pér t€ kuptuar mé miré progresin tuaj dhe pér té
planifikuar zhvillimin tuaj t€ métejshém né fushén e géndrueshmérisé dhe inovacionit. Merrni

kohé dhe pérkushtim pér t€ shkruar pérgjigje t€ singerta dhe reflektuese.
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